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Шарњи ќонун

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

(Давомаш дар сањ. 3)

№ 11 (4594)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон СЕШАНБЕ, 10 ЯНВАРИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2)

МУБОДИЛАИ 
НОМАЊОИ ШОДБОШЇ

Њафтуми январи соли 2023 миёни Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ва Президенти 
Љумњурии Ќазоќистон муњтарам Ќосим-Жомарт Тока-
ев ба муносибати 30-юмин солгарди барпо намудани 
робитањои дипломатии њар ду кишвар мубодилаи но-
мањои шодбошї ба амал омад.

Дар номаи шодбошии Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба унвони Президенти Љумњурии Ќазоќистон 
муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев омадааст:
«Муњтарам Ќосим-Жомарт Кемелевич!
 Ба муносибати рўйдоди хотирмон дар таърихи навтарини робитањои 

Тољикистон ва Ќазоќистон – 30 - солагии барпо намудани муносибатњои 
дипломатї миёни давлатњои мо бо камоли фарањмандї ба Шумо ва мар-
думи бародари Ќазоќистон табрикоти самимї ва таманниёти бењтарини ин 
љонибро ирсол менамоям.

 Љониби Тољикистон натиљањоеро, ки кишварњои мо тўли ин давра дар 
роњи тањкиму тавсеаи робитањои дўстї ба даст овардаанд, хеле арзиш-
манд медонад. Дар ин зимн асосњои боэътимоди шартномавию њуќуќї ва 
василањои муассири  танзими  њамкории байнидавлатї ба  вуљуд  оварда 
шудаанд. Боиси хушнудист, ки муносибатњои њамкории мо бо такя ба ин 
заминаи мустањкам ва усулњои халалнопазири эътимоду эњтироми якдигарї 
ва шарикии стратегї имрўзњо дар њамаи самтњо бо суръати баланд рушд 
ёфта истодаанд.

Бовар  дорам,  ки мо мутобиќ  ба манфиатњои  аслии мардумонамон 
минбаъд низ љињати ба сатњи боз њам баландтар баровардани њамкорињои 
амалии мутаносибан судманди љонибњо саъю талоши муштарак ба харљ 
хоњем дод.

Аз самими ќалб ба Шумо, муњтарам Ќосим-Жомарт Кемелевич, сињат-
мандии бардавом ва дар фаъолияти давлатиатон комёбињои бузург, ба мар-
думи дўсти Ќазоќистон сулњу пешрафти устувор ва шукуфої орзумандам».

Дар номаи шодбошии Президенти Љумњурии Ќазоќистон муњтарам 
Ќосим-Жомарт Токаев ба унвони Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон чунин гуфта шудааст:
«Муњтарам Эмомалї Рањмон!
Табрикоти  самимии маро  ба  муносибати  30-солагии  барпо  наму-

дани муносибатњои дипломатї миёни Ќазоќистон ва Тољикистон ќабул 
фармоед.

Дар тўли солњои сипаришуда кишварњои мо робитањои байнидавлатии 
гуногунљанба  ва мутаносибан  судмандро  роњандозї  намудаанд,  ки дар 
рўњияи шарикии, воќеан, стратегї бемайлон тањким ёфта истодаанд.

Муколамаи ошкорову боэътимод дар њамаи сатњњо, рушди босуръати 
њамкорї  дар  соњањои  тиљоративу  иќтисодї  ва фарњангиву  гуманитарї, 
њамчунин, њамкорињои бомуваффаќияти њар ду кишвар дар арсаи байнал-
милалї далели ин гуфтањо мебошанд.

Марњилаи навро дар таърихи муносибатњои дуљонибаамон њусни оѓоз 
бахшида, омодагии худро барои кори зичи муштарак бо Шумо љињати ба 
сатњи боз њам баландтар баровардани њамкории Ќазоќистон ва Тољикистон 
бори дигар таъкид менамоям. 

Ба Шумо, муњтарам Эмомалї Рањмон, дар фаъолияти давлатии пур-
масъулатон  комёбињои минбаъда  ва ба мардуми бародари Тољикистон 
некуањволї ва шукуфої орзумандам».

СУЊБАТИ ТЕЛЕФОНЇ 
Њафтуми январи соли 2023 суњбати телефонии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо Президенти Љумњурии Ќазоќистон 
муњтарам Ќосим-Жомарт Токаев баргузор гардид.
Дар оѓоз сарони давлатњо ба муносибати 30-солагии истиќрори муно-

сибатњои дипломатї миёни Тољикистон ва Ќазоќистон њамдигарро табрик 
гуфтанд.

Президентњо  бо  изњори  ќаноатмандї  сатњи  баланди муносибатњои 
дуљонибаро, ки бар пояи анъанањои неки дўстї, эњтиром ва эътимоди бай-
нињамдигарї асос ёфтаанд, таъкид карданд.

Љонибњо тамоюли рушди афзояндаи шарикии стратегии Тољикистону 
Ќазоќистонро дар соњањои сиёсї, тиљоративу иќтисодї ва фарњангиву гу-
манитарї, њамчунин њамкории зичи љонибњоро дар арсаи амниятї ва дар 
чорчўбаи созмонњои байналмилалї, баланд арзёбї намуданд.

Мавриди  зикр аст,  ки Ќазоќистон яке аз шарикони асосии  тиљоратии 
Тољикистон мањсуб меёбад. Њиссаи он дар тиљорати хориљии кишвари мо 
аз рўи натиљањои 11 моњи соли сипаришуда 19,6 фоизро ташкил медињад.

Дар ин  замина роњбарони Тољикистон ва Ќазоќистон роњњои  тавсеаи 
минбаъдаи робитањои гуногунљанбаи њар ду кишварро, пеш аз њама, та-
вассути ѓанї гардонидани њамкории амалї бо мазмуну муњтавои мушаххас, 
мавриди баррасї ќарор доданд.

Дар љараёни  суњбат мубодилаи афкор атрофи масъалањои мубрами 
рўзномаи байналмилалї ва минтаќавї сурат гирифт.
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Тавре ќаблан иттилоъ додем, аз 
30-юми декабри соли 2022 то 8-уми 
январи соли 2023 вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон дар шањру ноњи-
яњои љумњурї бо интихобкунандагон 
вохўрда, Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистонро, ки 23-юми декабри 
соли 2022 ироа гардид, шарњу эзоњ 
доданд. 
Дар доираи чунин наќша - чорабинињо 

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода бо интихобкунандагон дар 
ноњияњои Нуробод, Рашт, Сангвор, Тољи-
кобод ва Лахш мулоќот намуд. 

Мањмадтоир Зокирзода зимни мулоќот 
иброз  намуд,  ки  дар Паёми Президенти 
мамлакат  ба  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон дастовардњои соли 2022, вази-
фањои навбатї барои соли 2023 ва њадафу 
маќсадњои  барномавии мамлакат  барои 
ояндаи наздик муќаррар гардид. 

Пешвои  миллат  муњтарам  Эмомалї 
Рањмон бо ќаноатмандї иброз доштанд, ки 
ба шарофати зањмати содиќонаи мардуми 
кишвар раванди созандагиву ободкорї бо-
маром идома ёфта,  наќшаву барномањои 
пешбинигардида љињати таъмин намудани 
рушди устувори иќтисоди миллї ва баланд 
бардоштани сатњу сифати зиндагии сокино-
ни мамлакат  њадафмандона амалї  карда 
шуданд.

Сарфи назар аз тањаввулоти дар иќтисо-
ди љањон идомадошта ва таъсири манфии 

омилњои берунї ба иќтисоди миллии мо, дар 
натиљаи татбиќи самараноки ислоњоти иќти-
содї,  амалї  кардани  стратегияву  барно-
мањо ва тадбирњои зиддибуњронї дар панљ 
соли охир рушди иќтисодиёти Тољикистон 
њамасола ба  њисоби миёна дар  сатњи 7,3 
фоиз  таъмин  гардида, Маљмўи мањсулоти 
дохилї аз 71 миллиард ба 115 миллиард 
сомонї  расид  ва  ба  њар  сари  ањолї  1,5 
баробар афзоиш ёфт. Аз љумла, соли 2022 
корњо љињати устувор нигоњ доштани нишон-
дињандањои макроиќтисодї, коњиш додани 
таъсири  хавфњои  эњтимолї  ба  иќтисоди 
миллї, фаъолияти босуботи низоми бонкї, 
афзоиши истењсоли мањсулоти  саноативу 
кишоварзї, бењтар гардонидани фазои сар-
моягузорї ва дастгирии соњибкорї таќвият 
пайдо  карда,  рушди  иќтисоди миллї дар 
сатњи 8 фоиз таъмин карда шуд.

Зимнан, таъкид гардид, ки дар панљ соли 
охир сатњи некуањволии мардум тадриљан 
баланд шуда, даромади пулии ањолї аз 41,1 
миллиард сомонии соли 2018 ба 87 милли-
ард сомонї дар соли 2022 расонида шуд, 
яъне 2,1 баробар зиёд гардид. Музди миёнаи 
мењнат дар кишвар якуним баробар ва андо-
заи нафаќаи нињої 1,3 баробар афзоиш ёфт.

Таъкид  шуд,  ки  дар  давраи  солњои 
2018-2022 аз  њисоби  њамаи  сарчашмањои 
маблаѓгузорї 842 бинои муассисаи таълимї 
барои 382 њазор хонанда, аз љумла дар соли 
2022-юм 190 бинои таълимї барои 87 њазор 
хонанда, сохта, ба истифода дода шудааст.

Мањмадтоир Зокирзода зикр кард, ки дар 
31 соли истиќлолияти давлатї 3430 муас-
сисаи  нави  таълимї барои  ќариб  якуним 
миллион хонанда сохта, ба истифода дода 

шуд. Њол он ки дар 70 соли то замони ис-
тиќлолият њамагї 3229 муассисаи таълимї 
бунёд гардида буд.

Њоло дар муассисањои тањсилоти миё-
наи умумии кишвар 2 миллиону 300 њазор 
хонанда ба тањсил фаро гирифта шудаанд. 
Соли 1991 ин нишондињанда њамагї 1 мил-
лиону 325 њазор нафарро ташкил медод. 

Њамчунин, таъкид шуд, ки агар то соли 
1991 дар мамлакат њамагї 2862 муассисаву 
иншооти тандурустї бо фарогирии 52 њазо-
ру 800 корманд фаъолият дошта бошад, пас 
дар даврони соњибистиќлолї, хусусан дар 
25 соли охир, 2827 муассисаву иншооти тан-
дурустї сохта, ба истифода дода шудааст.

Њамчунин, дар панљ соли охир шумораи 
ќарзгирандагон  аз  564  њазори  соли  2018 
то ба 2 миллиону 336 њазор дар соли 2022 
расида,  4,1  баробар афзоиш ёфтааст,  ки 
фаъолнокии иќтисодии ањолї ва соњибко-
ронро нишон медињад. Дар ин давра ќарзњои 
додашуда 55 миллиард сомониро  ташкил 
кард, ки 36 фоизи он ба соњибкории истењ-
солї рост меояд.

Њар ќадар ки аз љониби бонкњо ва таш-
килотњои  ќарзї  ба  ањолї  ва  субъектњои 
хољагидор ќарзњои дастрас зиёд пешнињод 
карда шаванд, суръати рушди соњањои иќти-
содиву  иљтимої  ва  сатњи  зиндагии  ањолї 
њамон ќадар баланд мегардад. Бо ин маќсад 
Пешвои миллат Бонки миллиро вазифадор 
намуданд, ки якљо бо Вазорати молия, БДАТ 
«Амонатбонк»  ва  «Саноатсодиротбонк» 
љињати  њавасмандгардонии  пасандозгузо-
рон  ва  паст  намудани фоизи  ќарзњои  ба 
соњањои гуногуни иќтисодиёт, махсусан, ба 
соњибкории истењсолї пешнињодшаванда, 

инчунин, бо фоизи дастрас афзоиш додани 
пешнињоди ќарзњои ипотекї чораљўї намо-
янд,- иброз намуд Мањмадтоир Зокирзода.

Њамчунин  зикр  шуд,  ки  дар  доираи 
сиёсати  пешгирифтаи  Давлату  Њукумат 
доир ба дастгирии фаъолияти соњибкориву 
сармоягузорї дар замони соњибистиќлолї 
тадбирњои  зарурї амалї  гардида,  дар ин 
самт барои соњибкорон имтиёзу сабукињои 
зиёд љорї шуданд. То имрўз ба онњо беш 
аз 120 навъи имтиёзу сабукињои андозиву 
гумрукї пешнињод  гардида, шумораи  сох-
торњои баќайдгирии давлатии фаъолияти 
соњибкорї аз чор адад ба як адад расонида 
шуд ва хизматрасонї бошад, дар ин самт ба 
таври ройгон ба роњ монда шуд.

Соли 2022 маблаѓи имтиёзњои андозиву 
гумрукии  истифодагардида  зиёда  аз  12 
миллиард сомониро ташкил дода, аз њисоби 
паст ва бекор кардани меъёрњои панљ на-
муди андоз зиёда аз 1,5 миллиард сомонї 
њамчун дастгирї дар ихтиёри  субъектњои 
соњибкорї боќї мемонад.

Мањмадтоир Зокирзода, њамчунин, гуфт, 
ки бо маќсади идома додани ислоњоти соња 
ва  танзими муносибатњои  иљозатдињї  ва 
иљозатномадињї пешнињод гардид, ки дар ин 
самт ќонунгузории соња такмил дода шуда, 
муносибатњои  зикргардида дар доираи як 
санади меъёрии њуќуќї танзим ва шумораи 
онњо то 60 фоиз ихтисор карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагон рољеъ ба 
рушди саноат ва афзоиши њаљми истењсоли 
мањсулоти соња ибрози назар карда, афзуд, 
ки дар Паём, њамчунин, аз љониби Прези-
денти Љумњурии Тољикистон таъкид гардид, 
ки  тадбирњои дар самти рушди саноат ва 
афзоиши њаљми истењсоли мањсулоти соња 
андешидашуда имкон фароњам оварданд, 
ки дар панљ соли охир афзоиши номгўи мањ-
сулоти саноатии истењсоли ватанї ба зиёда 
аз 40 фоиз расонида шавад. Дар ин давра 
1382 коргоњу корхонаи саноатї бо таъсиси 
15 њазор љойи кори нав мавриди истифода 
ќарор дода шуд.

МУЛОЌОТИ МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА 
БО ИНТИХОБКУНАНДАГОН

Пўшида нест, ки баъзењо дар 
бораи фаъолияти њуќуќэљод-
кунї маълумоти кофї на-
доранд ва мањз ин то љое 
боиси ба миён омадани ан-
дешањои нодуруст мегардад. 
Њуќуќэљодкунї, чунонки дар 
Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї» шарњ дода 
шудааст, фаъолияти расмии 
субъекти њуќуќэљодкунанда 
оид ба тањия, ќабул, интишор 
ва ќатъи амали санади меъ-
ёрии њуќуќї мебошад 
Ба ибораи дигар, раванди эљоди 

санадњои меъёрии  њуќуќї,  ки  аз 
тањияи  лоињаи  санади меъёрии 
њуќуќї  оѓоз  ёфта,  минбаъд  зи-
нањои баррасї, ќабул, интишор ва 
ќатъи ин санади меъёрии њуќуќи-
ро дар бар мегирад, фаъолияти 
њуќуќэљодкуниро пурра фаро меги-
рад. Њамин тавр, марњилаи тањияи 
лоињаи  санади  меъёрии  њуќуќї 
ќабул, интишор ва ќатъи амали он, 
яъне беэътибор донистани санади 
меъёрии њуќуќї, дар маљмўъ фаъо-
лияти  њуќуќэљодкуниро  ташкил 
медињанд. Фаъолияти  њуќуќэљод-
кунї дар Љумњурии Тољикистон бо 
Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Дар 
бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 
ба танзим дароварда шудааст, ки 
бори  аввал  13-уми  ноябри  соли 
1998 тасдиќ ва тўли 19 соли охир, 

бо дарназардошти воќеањои муњи-
ми таърихї дар њаёти халќ, пайдо-
иш ва рушди муносибатњои нави 
љамъиятї се маротиба дар тањрири 
нав ќабул гардид. Бори охир соли 
2017 дар тањрири нав ќабул карда 
шуд ва бисёр масъалањои бањста-
лаб дар он  њалли худро ёфтанд. 
Он аз 96 модда иборат буда,  26 
моддаи он бевосита ба масъалањои 
тартиби тањия, ќабул, интишор ва 
ќатъи  амали  санадњои меъёрии 
њуќуќї бахшида шудааст. 

Маълум  аст,  ки  фаъолияти 
њуќуќэљодкунї  тавассути субъект-
њои њуќуќэљодкунанда амалї карда 
мешавад. Зикр  кардан бамаврид 
аст, ки то ќабули Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї» дар тањрири нав 
(соли 2017) дар моддаи 5 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санадњои меъёрии њуќуќї» (тањри-
ри соли 2009) ба номгўи субъектони 
њуќуќэљодкунанда халќи Тољикис-
тон,  љаласањои  якљояи Маљлиси 
миллї ва Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Маљлиси  миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Президенти 
Љумњурии  Тољикистон,  Њукумати 
Љумњурии Тољикистон,  вазоратњо, 
кумитањои давлатї ва дигар маќо-
моти давлатї, Маљлиси вакилони 

халќи Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњо ва шањри Ду-
шанбе, раисони Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, вилоятњо ва 
шањри Душанбе, Маљлиси вакилони 
халќи шањрњо ва ноњияњо, раисони 
шањрњо  ва  ноњияњо,  маќомоти 
худидоракунии шањрак  ва  дењот 
ворид буданд. 

Айни  њол  тибќи муќаррароти 
ќисми 1 моддаи 7 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї»,  ки дар  тањрири 

нав ќабул гардид, мушаххас карда 
шуд,  ки  субъектони  њуќуќэљодку-
нанда халќи Тољикистон, љаласањои 
якљояи Маљлиси миллї ва Маљли-
си  намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии  Тољикистон, Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Маљлиси  намоянда-
гони  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон, Президенти Љумњурии 
Тољикистон,  Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, вазоратњо,  кумитањои 
давлатї, маќомоти назди Президен-

ти Љумњурии Тољикистон, маќомоти 
назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон,  Бонки  миллии  Тољикистон, 
Маљлиси вакилони халќи Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, ви-
лоятњо ва шањри Душанбе, раисони 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон, вилоятњо ва шањри Душанбе, 
Маљлиси вакилони  халќи шањрњо 
ва  ноњияњо,  раисони шањрњо  ва 
ноњияњо, маќомоти худидоракунии 
шањрак ва дењот мебошанд. Пеш-
сафи ин раванд парлумон аст. Ва-
колати маќоми олии намояндагї ва 
ќонунгузор - Маљлиси миллї ва Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии  Тољикистонро  њамчун 
субъекти  њуќуќэљодкунанда Конс-
титутсияи Љумњурии Тољикистон, 
Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Маљлиси 
Олии Љумњурии  Тољикистон»  ва 
Дастури Маљлиси  намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон муайян намудаанд. Аз љумла, 
моддањои 60 ва 61 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, моддањои 
59 ва 60 Ќонуни  конститутсионии 
Љумњурии Тољикис тон «Дар бораи 
Маљлиси Олии  Љумњурии  Тољи-
кистон» муќаррар менамоянд,  ки 
ќонунњоро Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон ќабул менамояд. 

САМТИ НАВИ ФАЪОЛИЯТ ВА 
ДАСТОВАРДИ АРЗАНДАИ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ
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Дар толори Идораи барќи шањри Хуљанд, 
Беморхонаи клиникавии шањрии №1 - и 

ба номи Султон Ўрунов, муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии № 28, Литсейи касбї - техни-
кии шањр бо кормандони маќомоти иљроияи 
њокимияти давлати шањр, намояндагони кор-
хонањои саноатї, барќ, маориф, тандурустї ва 
фаъолони мањаллањои Бофанда, Шарќ, Тути 
калон, ба номи Содирхон Њофиз вохўрињои 
судманд ва хотирмон баргузор шуданд. 
Дар вохўрињо муовини Раиси Маљлиси намоянда-

гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Дилрабо 
Мансурї ва вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Раънохон Бобољониён 
муњимтарин нуктањои Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистонро шарњу тавзењ дода, 
аз  тањкими соњањои сиёсї, иќтисодї ва иљтимоии 
кишвар, амалишавии њадафњои стратегии Њукумати 
мамлакат ва дастовардњои мардуми мамлакат дар 
солњои соњибистиќлолї маълумот доданд. 

Мавриди зикр аст, ки дар ин вохўрињо 520 нафар 
интихобкунанда ширкат  варзиданд ва дар бинои 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Хуљанд 
15 нафар шањрванд аз љониби вакили Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Раъно-
хон Бобољониён ќабул гардида, дархосту пешнињоди 
онњо мавриди баррасї ќарор дода шуданд.

Муовини Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 

Ќодири Ќосим бо маќсади шарњу тавзењи 
Паёми Пешвои миллат дар ноњияи Рўшон бо 
интихобкунандагон мулоќот кард. 
- Иљрои босамари бандњои муњими Паёми Роњбари 

давлат ба њар шањрванди љумњурї, сарфи назар аз 
касбу кор ва мансабу маќом вобастагии зич дорад. 
Њамбастагї, муттањидї ва њамкории судманд миёни 
сохторњои давлатию љамъиятї ба хотири расидан ба 
њадафи нињої яке аз дигар омилњо ба шумор меравад. 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни ироаи Паёмашон наќши сокинони мамлакатро 
дар амалї намудани барномањои иќтисодию иљтимої 
беназир унвон карда, чунин изњор доштанд: «Мањз 
бо шарофати зањмати содиќонаи мардуми мамлакат 
раванди созандагиву ободкорї бомаром идома ёфта, 
наќшаву барномањои пешбинигардида бо маќсади 
таъмини рушди устувори иќтисоди миллї ва баланд 
бардош тани сатњу сифати зиндагии сокинони мамла-
кат њадафмандона амалї карда мешаванд», - иброз 
дошт Ќодири Ќосим.

Номбурда, њамчунин, гуфт, ки дар Паёми солона 
Пешвои миллат ба масъалаи бунёди неругоњњои барќи 
обї таваљљуњи хоса зоњир намуда, иброз доштанд, 
ки «механизми маблаѓгузории фондњои махсус дар 
самти роњандозии барномаву лоињањои маќсадноки 
рушди «иќтисоди сабз», аз љумла «энергияи сабз» 
бояд васеъ љорї карда шавад. Њоло 98 фоизи барќ дар 
неругоњњои барќї - обї истењсол карда мешавад ва аз 
рўи ин нишондињанда љумњурии мо дар љањон дар љои 
шашум ќарор дорад. Аз рўи истихрољи газњои гулхонаї 
Тољикистон дар маќоми баландтарин љой гирифтааст».

Бинобар ин, раванди истењсол ва тавсеаи «энер-
гияи сабз» минбаъд низ дар мамлакат равнаќ меёбад. 
Њоло сохтмони Неругоњи барќи обии «Себзор» ба 
маблаѓи 612 миллион сомонї дар ноњияи Роштќалъа, 
неругоњњои бодию офтобї дар ноњияи Мурѓоб ба маб-
лаѓи 170 миллион сомонї бомаром идома дорад. Бо 
пайдо гардидани имконоти молї бунёди яке аз дигар 
неругоњњои нисбатан бузург бо номи НБО «Санобод» 
дар ноњияи Рўшон оѓоз мегардад.

Чоруми январи соли 2023 дар Маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 

шањри Истаравшан доир ба шарњу тавзењи нук-
тањои Паёми Президенти мамлакат муњтарам 

Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон дар мавзўи «Паём роњнамои мост» 
бо фаъолони шањр мулоќот баргузор шуд. 
Дар он вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон Абдуљаббор Умарзода ва 
Муљибахон Љавњарї ширкат варзида, нишондодњои 
Паёми Президенти мамлакатро барои иштирокчиён 
тањлил карданд.

- Паёми Роњбари давлат фарогири самтњои си-
ёсати дохилї ва хориљии мамлакат буда,  њуљљати 
муњим ва роњнамои  зиндагии  њар фарди  кишвар 
ба њисоб меравад. Бо ёдоварї аз нуктањои муњими 
Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон, новобаста 
ба вазъи мураккаби љањон дар соли 2022 дар Тољи-
кистон соњањои иќтисодиву иљтимої рушд намуда, 
дастовардњо афзун гардиданд, - зикр кард Муљибахон 
Љавњарї.

Панљуми январи соли равон дар Донишгоњи 
давлатии тиљорати Тољикистон мулоќоти 

вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадалї Ќурбонзода 
бо омўзгорон, кормандон, донишљўён ва соки-
нони ноњия баргузор шуд.
Номбурда доир ба Паёми Пешвои миллат муфас-

сал суханронї карда, аз љумла, гуфт, ки барои муай-
ян сохтани дурнамои рушд ва инкишофи бахшњои 
гуногуни  хољагии мамлакат  дар Паёми Пешвои 
миллат тањия ва ќабулу татбиќи якчанд њуљљатњои 
банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї, аз 
ќабили консепсия, стратегия ва беш аз панљ барномаи 

давлатї пешбинї гардидааст. 
- Пешвои миллат иброз намуданд, ки бо шуѓли 

пурмањсул таъмин кардани ањолї яке аз њадафњои 
стратегии давлат ба њисоб рафта, барои татбиќи он 
ќабули барномањои соњавию минтаќавї зарур аст, - 
ёдовар шуд вакил.

Вохўрии Мањмадалї Ќурбонзода бо интихобку-
нандагон дар Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва 
соњибкории Тољикистон низ сурат гирифт. 

- Соли 2022 аз њисоби буљети давлатї ба 
соњаи маориф 6 миллиарду 304 милли-

он сомонї људо гардидааст, ки нисбат ба соли 
2021-ум 707 миллион сомонї зиёд буда, ќариб 
19 фоизи њаљми умумии харољоти буљетро 
ташкил медињад, - ёдовар шуд вакили Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Бањриддин Зиёї панљуми январи 
соли равон зимни вохўрї бо интихобкунанда-
гон дар толори муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №36-и шањри Хуљанд. 
Вакил, њамчунин, иброз дошт,  ки бо истифода 

аз имкониятњое,  ки Давлат ва Њукумати мамлакат 
фароњам оварда истодааст, муассисањои илмиву 
тањќиќотї  ва  тањсилоти олї бояд бо роњи анљом 
додани кашфиёту ихтироот, љорї кардани усулњои 
инноватсионии пешбурди тањќиќоти илмї ва техни-
каву технологияњои муосир дар рушди минбаъдаи 
иќтисоди миллиамон сањми фаъолтар гузоранд.

Номбурда ба интихобкунандагон пањлуњои дигари 
Паёми Президенти мамлакатро тавзењ дода, аз љумла 
дар хусуси сол аз сол бењтар шудани сатњи зиндагии 
сокинони кишвар маълумот дод. 

Мулоќоти вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 

њавзаи интихоботии Фаизобод №11 Файзул-
ло Наљмидиниён ва Саодатшо Матробиён 
панљуми январи соли равон дар толори Кохи 
фарњанги дењоти «Мењробод»-и ноњияи Нуро-
бод сурат гирифт.
Вакилони Маљлиси намояндагон доир ба муњтавои 

Паёми Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон суханронї карда, онро дастури рањнамунсоз 
барои пешбурди њама соњаи хољагии халќи мамлакат 

маънидод карданд. Аз љумла, зикр гардид, ки тарбияи 
фарзандон дар рўњияи ватандўстї ва њифзи арзишњои 
миллї, инчунин риоя кардани муќаррароти Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти па-
дару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» яке аз 
дастурњои муњимест, ки сокинон бояд ба назар гиранд. 

Вохўриву суњбатњо доир ба Паёми Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон дар дигар 
ташкилоту муассиса ва дењањои ноњия низ бо инти-
хобкунандагон баргузор шуд.

Дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№7-и дењаи Басмандаи дењоти «Вањдат»-и 

ноњияи Деваштич вакили Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 
њавзаи интихоботии Деваштич №24 Комрон 
Исмоилиён бо интихобкунандагон вохўрї 
доир карда, нуктањои Паёми Роњбари давлатро 
шарњу тавзењ дод.
Номбурда, аз љумла, оид ба самтњои асосии сиё-

сати дохилї ва хориљии кишвар, њадафњои стратегии 
мамлакат,  зери таваљљуњи хосаи Президенти мам-
лакат ќарор доштани соњањои маориф, тандурустї, 
фарњанг, инчунин оид ба баланд бардоштани маќоми 
занон ва љавонон дар љомеа, тарбияи дурусти насли 
наврас, љалби љавонон ба касбу њунар суханронї кард.

Сипас, иштирокчиён бо дархосту саволњо мурољи-
ат карда, љавобњои мушаххас гирифтанд.

Панљуми январи соли љорї вакили Маљ-
лиси намояндагон Парвиз Шодизода бо 

интихобкунандагон дар шањри Панљакент 
љињати шарњи нуктањои асосии Паёми Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон мулоќот намуд.
- Дар ин њуљљати роњнамо вазъи иќтисодию иљти-

мої ва сиёсии љомеа дар соли 2022 амиќ  тањлил 
шуда, зикр шудааст, ки ба раѓми равандњо ва муш-
килоти  гуногуни сиёсї иќтисоди Тољикистон рушд 
карда, сатњи некуањволии мардум баланд гашта, бо 
пазируфта шудани ташаббуси панљуми Тољикистон 
аз  љониби Маљмаи  умумии СММ обрў ва нуфузи 
мамлакати мо дар арсаи љањонї боло рафта, он чун 
кишвари амн ва ташаббускор шинохта шудааст, - гуфт 
вакил зимни баромад.

Мулоќот бо интихобкунандагон дар дигар дењоти 
ноњия низ идома ёфт.

Дар Коллељи тиббии шањри Исфара му-
лоќоти вакилони Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Муљиба-
хон Љавњарї ва Мавзуна Шамсиддинзода бо 
интихобкунандагон ва устодону донишљўёни 
муассисаи таълимї доир гардид. 
Вакилон нуктањои муњими Паёми Президенти 

мамлакатро шарњу тавзењ дода, аз дастовардњои си-
ёсї, иќтисодї ва иљтимоии љумњурї дар солњои охир, 
бахусус аз бењтар шудани сатњи зиндагии мардум, 
рањої аз бунбасти коммуникатсионї, рушди саноат 
ва таъмини амнияти озуќаворї, маълумот доданд. 

Дар мулоќот, аз љумла, зикр гардид, ки дар на-
тиљаи татбиќи самараноки ислоњоти иќтисодї, амалї 
намудани стратегияву барномањо дар панљ соли охир 
рушди иќтисодиёти Тољикистон њар сол ба њисоби 
миёна дар сатњи 7,3 фоиз таъмин гардида, Маљмўи 
мањсулоти дохилї аз 71 миллиард ба 115 миллиард 
сомонї расонида шуд.

Вохўрии вакилони мардумї бо интихобкунанда-
гон дар Љамоати дењоти «Навгилем» ва «Зумрад», 
коргоњи дўзандагии «Салимабону» - и маркази шањр 
низ баргузор шуд.

Дар Љамоати шањраки Консойи шањри Гулис-
тон љињати шарњи нуктањои асосии Паёми 

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон вохўрии вакили Маљлиси намояндагон 
Раънохон Бобољониён бо иштироки 355 нафар 
сокинони шањрак доир гардид.
Вакили мардумї рољеъ ба амалишавии њадафњои 

стратегии Њукумати љумњурї, боло рафтани сатњи 
иќтисодї ва иљтимоии кишвар, соњаи маориф, зан 

ва љомеа, аз љумла оид ба дастовардњои даврони ис-
тиќлолият, њифзи оромї ва осудагии кишвар, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти пада-
ру модар дар таълиму тарбияи фарзанд», Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи танзими анъана ва 
љашну маросим дар Љумњурии Тољикис тон» ва дигар 
нуктањои Паём, суханронї кард. 

 Интихобкунандагон зикр карданд, ки дастурњои 
Паёми Роњбари давлатро дар фаъолият ва зинда-
гиашон њамчун роњнамои рўзгори нек сармашќи кор 
хоњанд кард. 

Мулоќоти вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 

њавзаи интихоботии Кўшониён №27 Шодиён 
Муњаммад бо фаъолон ва сокинон дар Љамо-
ати дењоти «Мењнатобод»-и ноњияи Кўшониён 
шашуми январи соли равон доир гардид.
Зимни баромад номбурда зикр кард, ки њадафи 

олии Давлат ва Њукумати мамлакат мунтазам баланд 
бардоштани  сатњу  сифати  зиндагии мардум аст. 
Инчунин, гуфт, ки вазъи њассоси љањон, бахусус ба 
танќисии шадиди озуќаворї дучор гардидани чоря-
ки кишварњои дунё, моро водор месозад, ки љињати 
таъмини њадафи стратегиамон – таъмини амнияти 
озуќаворї тадбирњои иловагї андешем. 

-  Солњои  охир,  бо  вуљуди  таъсири  манфии 
омилњои берунї, пайи њам омадани хушксолї ва мањ-
дудсозии содироти озуќаворї аз љониби кишварњои 
љањон, мањз бо зањмати шабонарўзии кишоварзони 
мамлакат амнияти озуќаворї ва фаровонии бозори 

дохилї бо мањсулоти кишоварзї таъмин карда шуд, 
- гуфт вакил. 

 

Вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Солења Хол-

мањмадзода ва Музаффар Мањмудзода бо 
ањолии дењоти «Навобод», «Пахтаобод» ва 
«10-солагии Истиќлолият», дењоти ба номи 
Турсун Тўйчиев, «Регар» ва «Работ»-и шањр 
нуктањои муњими Паёми Пешвои миллатро 
шарњу тавзењ доданд.
Зикр гардид, ки масъалањои вобаста ба мактабу 

маориф, тарбияи љавонон дар рўњияи ватандўстї, 
худшиносї ва њифзи муќаддасоти миллї дар мењвари 
таваљљуњи Сарвари давлат ќарор доранд. Пешвои 
миллат бо эътимод ба халќи зањматпешаи Тољикистон 
иброз доштанд, ки мо бояд боз њам бештар зањмат 
кашем ва барномањои созандаву бунёдкоронаи барои 
рушди давлат ва ободии Ватан тарњрезикардаро сари 
ваќт ва бо сифати баланд ба анљом расонем.

- Мо бояд ватандўсту ватанпараст бошем ва њар-
гиз фаромўш насозем, ки эњсоси гарми ватандўстї 
ва њисси баланди миллї омили асоситарин ва роњи 
муњимтарини рушди давлат ва љомеа мебошад,  - 
таъкид карданд вакилон зимни баромад.

Вакилони Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон Муњам-

мадрањим Юсуфї, Файзалї Идизода ва 
Хайрулло Амонулло зимни мулоќот бо инти-
хобкунандагон дар маљлисгоњи Гимназияи ба 
номи Б. Ѓафурови ноњияи Рўдакї нуктањои 
асосии Паёми Президенти мамлакатро тањлил 
карда, дастурњоеро, ки дар он зикр шуданд, 
бори дигар ба њозирин расонданд. 
Онњо аз љумла доир ба масъалањои љараёни сохт-

мони муассисањои таълимї, ба роњ мондани робитаи 
зичи волидайн бо омўзгорон дар раванди таълиму 
тадрис, истифодаи маќсадноки шабакањои интернетї 
аз љониби љавонону наврасон, пешгирии шомилшавии 
љавонону наврасон ба њизбу њаракатњои террористиву 
экстремистї, даъват ва ихтиёран сафарбаркунии 
онњо ба сафи Ќуввањои Мусаллањ суњбат оростанд.

Иштирокдорони вохўрї низ дар доираи муњокима-
ву музокирањо иброз доштанд, ки дастуру њидоятњои 
Президенти мамлакат муњтарам  Эмомалї Рањмонро, 
ки аз Паёмашон ба Маљлиси Олї ва мардуми шарифи 
Тољикистон бармеояд, сармашќи кор ќарор медињанд.

Дар толори Маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияи Балљувон 

вохўрии вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Рустам 

Латифзода ва Зайниддин Сафарзода бо на-
мояндагони касбу кори гуногун сурат гирифт. 
Гуфта шуд, ки Паёми имсолаи Пешвои миллат 

муњтарам Эмомалї Рањмон ба бењбуд бахшидани 
сатњу сифати зиндагии мардум, таваљљуњ ба табаќаи 
ниёзманди љомеа, роњандозї гардидани ташаббусу 
иќдомњои наљиб, баланд бардоштани музди мењна-
ти кормандони соњањои иљтимої, кормандони њифзи 
њуќуќ  ва  стипендияи  донишљўён  равона  гардид. 
Њамчунин, вакилони Маљлиси намояндагон аз ќа-
бул гардидани ташаббуси панљуми Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон  аз  љониби Созмони 
Милали Муттањид оид ба  њифзи байналмилалии 
пиряхњо ва муќаррар кардани рўзи махсус барои 
њифзи пиряхњо маълумот доданд. 

Њафтуми январи соли равон вакили Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон аз њавзаи интихоботии Хоруѓ 
раќами 41 Гиёзода Азиз Ќодир бо маќсади 
шарњу тањлили нуктањои Паёми Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљ-
лиси Олї бо ањли љамоатчигии шањри Хоруѓ 
мулоќот кард.
Њини вохўрї таъкид шуд, ки дар баробари дигар 

масоили муњим дар Паём ба бунёди иншооти сано-
атию иќтисодї ва иљтимої – фарњангї диќќати хоса 
зоњир шудааст. Яъне, бо дарназардошти афзоиш 
ёфтани ањолї, инчунин,  зиёд шудани  талабот ба 
бунёди корхонањои истењсолї ва манзилњои истиќо-
матї Сарвари давлат бори дигар таъкид карданд, 

ки роњбарону мутахассисони Кумитаи меъморї ва 
сохтмон,  вилоятњо, шањру  ноњияњо  ва маќомоти 
марбутаро мебояд, њангоми бунёди иншооту биноњо 
ба риояи њатмии  ќоидаву меъёрњои шањрсозї ва 
сохтмон эътибори аввалиндараља зоњир намоянд. 

Вохўрии вакил бо интихобкунандагон дар 
 ноњияи Ишкошим низ баргузор шуд.

- Ба туфайли раванди созандагиву ободкорї дар 
сартосари кишвар наќшаву барномањои пешбини-
гардида љињати таъмини рушди устувори иќтисоди 
миллї ва баланд бардоштани сатњу сифати зиндагии 
шањрвандони мамлакат њадафмандона амалї шуда, 
пешравињо дар њамаи самтњо ба назар мерасанд. 
Паёми навбатї роњнамои ояндаи дурахшони кишвар 
буда, дар њаёти сиёсї - иљтимої, мудофиавию маъ-
рифатї ва иќтисодї - маънавї наќши муњим хоњад 
гузошт, - иброз намуд Гиёзода Азиз Ќодир.

- Паёми Пешвои миллат њадафњои 
воќеии иљтимої, вазифањои нави 

стратегї, иќтисодї ва њуќуќиро фаро гирифта, 
барои ноил шудан ба татбиќи онњо аз парлумон 
кори касбї ва масъулиятнокро таќозо мекунад, 
- иброз дошт вакили Маљлиси намояндагон 
Ѓиёсиддин Шарифзода зимни шарњу тавзењи 
Паёми Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба интихобкунандагон дар ноњияи Айнї 
ва шањри Панљакент. 

Номбурда афзуд,  ки  зимни ироаи Паёмашон 
ба Маљлиси Олї Президенти  кишвар муњтарам 
 Эмомалї Рањмон иброз намуданд, ки сарфи назар 
аз тањаввулоти дар иќтисоди љањон идомадошта ва 
таъсири манфии омилњои берунї ба иќтисоди мил-
лии мо, дар натиљаи татбиќи самараноки ислоњоти 
иќтисодї, амалї намудани стратегияву барномањо 
ва  тадбирњои  зиддибуњронї дар  панљ  соли охир 
рушди иќтисодиёти Тољикистон њар сол ба њисоби 
миёна дар сатњи 7,3 фоиз таъмин гардида, Маљмўи 
мањсулоти дохилї аз 71 миллиард ба 115 миллиард 
сомонї расид ва ба њар сари ањолї 1,5 баробар 
афзоиш ёфт.

Ѓиёсиддин Шарифзода изњори умед намуд,  ки 
минбаъд низ мардуми зањматкаши ноњияи Айнї ва 
шањри Панљакент дастуру супоришњои Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмонро бо масъулияти 
баланд иљро хоњанд кард.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон,
Мухтори АБДУЛЛО, Исломи РАЉАБАЛЇ,
М. ИМОМНАЗАР, «Садои мардум»

МУЛОЌОТИ ВАКИЛОН 
БО ИНТИХОБКУНАНДАГОН

Танњо  соли  сипаришуда  беш аз  500 
коргоњу  корхонаи  истењсолї  бо  6  њазор 
љойи нави кор ба фаъолият оѓоз карданд 
ва барои то 43 миллиард сомонї афзоиш 
ёфтани  њаљми истењсоли мањсулоти  са-
ноатї дар соли 2022 мусоидат намуданд.

Мањмадтоир Зокирзода, таъкид намуд, 
ки бо маќсади расидан ба истиќлолияти 
энергетикї  ва  истифодаи  самараноки 
неруи барќ дар идомаи корњои дар солњои 
соњиб истиќлолї баанљомрасида њоло тат-
биќи боз 20 лоиња ба маблаѓи 17 миллиард 
сомонї идома дорад.

Мањз  бо  ташаббуси Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон баъди 50 соли 
фаъолият агрегати якуми Неругоњи барќи 
обии «Норак» пас аз таљдид бо харљи беш 
аз 800 миллион сомонї бо тавоноии 375 
мегаватт моњи октябри соли 2022 мавриди 
бањрабардорї ќарор дода шуд. Бо пурра 
ба анљом расидани корњои таљдиду азнав-
созї ва муљањњазгардонї бо таљњизоту тех-
нологияњои муосир ба НБО «Норак» умри 
дубора бахшида шуда, иќтидори кории он 
иловатан 775 мегаватт зиёд мегардад.

- Пешвои миллат дар  самти  татбиќи 
њадафи  дигари  стратегии  давлат  -  аз 
бунбасти коммуникатсионї баровардани 
кишвар ва ба давлати транзитї табдил до-
дани он бо ќаноатмандї иброз намуданд, 
ки  бо маќсади  бењтар  намудани  вазъи 
роњу шоњроњњои мошингард ва ба кишвари 
транзитї табдил додани Тољикис тон дар 
панљ соли охир дар соњаи наќлиёт 13 ло-
ињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи 
5 миллиарду 130 миллион сомонї амалї 

гардида, дар натиља 250 километр роњњои 
мошингард, 42 пул, чор долон ва якчанд 
эстакада бунёд карда шуданд, - гуфт Мањ-
мадтоир Зокирзода.

Зикр гардид, ки корњои дар соња анљом-
додашуда имконият фароњам оварданд, ки 
Тољикистон дар зарфи чор соли охир, тибќи 
арзёбии Форуми  љањонии  иќтисодї,  дар 
раддабандии љањонии сифати роњњо дар 
байни 138 давлати ба тањќиќот фарогириф-
ташуда зинаи 50-умро устувор нигоњ дорад.

Љињати  идомаи  таљдиду  навсозии 
роњњо  ва  таќвияти  имкониятњои  транзи-
тии кишвар соли 2022 татбиќи се лоињаи 
сармоягузорї, аз љумла таљдиди як ќисми 
роњи мошингарди Данѓара – Бохтар  (29 
километр) ва роњи мошингарди Душанбе 
– Кулма дар  ќитъаи Ќалъаихумб – Ванљ 
–  сарњади ноњияи Рўшон  (93  километр), 
оѓоз гардид.

Илова бар ин, соли 2023 татбиќи панљ 
лоињаи дигар, аз љумла сохтмони роњњои 
мошингарди Гулистон - Кўлоб (32,5 кило-
метр), Данѓара - Гулистон (49,2 километр), 
Гулистон - Фархор (40 километр), Бохтар - 
Левакант - Данѓара (40 километр), 4 ќитъаи 
роњ  дар  вилояти Суѓд  (52  километр)  ва 
сохтмони пулњо дар болои дарёњои Ѓунд, 

Шорфдарё ва долонњо дар минтаќаи Бар-
сем (4,6 километр) дар Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, оѓоз мегардад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон рољеъ ба 
таъмини  амнияти  озуќаворї  дар Паём 
изњори  андеша  карда,  иброз  намуд,  ки 
Пешвои  миллат  бо  назардошти  вазъи 
њассоси љањони имрўза, бахусус ба танќи-
сии шадиди озуќаворї дучор гардидани 
чоряки кишварњои дунё, таъкид доштанд, 
ки љињати таъмин намудани њадафи стра-
тегиамон – таъмини амнияти озуќаворї 
тадбирњои иловагї андешем.

Солњои охир, бо вуљуди таъсири ман-
фии омилњои берунї, пайи њам омадани 
хушксолї ва мањдудсозии содироти озуќа-
ворї аз љониби кишварњои љањон мањз бо 
зањмати шабонарўзии кишоварзони мам-
лакат  амнияти озуќаворї  ва фаровонии 
бозори дохилї бо мањсулоти  кишоварзї 
таъмин карда шуд. Дар натиља тайи панљ 
соли  охир  суръати  рушди  солонаи  ис-
тењсоли мањсулоти кишоварзї ба њисоби 
миёна дар сатњи 7 фоиз нигоњ дошта шуда, 
1,4 баробар афзоиш ёфт. 

Мањмадтоир  Зокирзода  дар  хусуси 
рушди  сайёњї  низ  ибрози  андеша  кард, 

ки  дар  панљ  соли  охир  ба  кишвари мо 
беш аз 3,9 миллион нафар, аз љумла соли 
2022-юм 1 миллион нафар  сайёњ  ворид 
гардиданд. Дар ин давра барои пешнињоди 
хизматрасонї ба онњо беш аз 600 ва танњо 
соли 2022-юм 100 иншооти инфрасохтори 
сайёњї  мавриди  истифода  ќарор  дода 
шудааст.

Њамчунин, хотирнишон карда шуд, ки 
Тољикистон  аз  1-уми  январи  соли  2022 
љињати љалби бештари сайёњон ва сармо-
ягузорони хориљї барои шањрвандони 52 
кишвари  хориљї  иќдоми  яктарафаи  во-
ридшавии бидуни раводидро љорї намуд.

- Давлат ва Њукумати Тољикистон њанўз 
аз оѓози соњибистиќлолї пешрафти бома-
роми соњањои муњими њаёти љомеа – њифзи 
иљтимоии ањолї, илму маориф, тандурустї 
ва фарњангро яке аз самтњои асоситарин 
ва афзалиятноки сиёсати худ ќарор дода, 
барои расидан ба ин њадафњо њамаи тад-
бирњои заруриро амалї карда истодааст. 
Пешвои миллат  бо  маќсади  дастгирии 
гурўњњои осебпазири ањолї ба Њукумати 
мамлакат супориш доданд, ки љињати аз 
1-уми июли соли 2023 то соли 2025 њар 
сол зиёд кардани андозаи кумакпулии ун-
вонии иљтимої барои оилањои камбизоат, 

яъне аз 512 сомонии амалкунанда то 836 
сомонї ва иловатан барои њар як кўдаки 
оилањои мазкур мутобиќан  (яъне  давра 
ба  давра  то  соли  2025)  ба  ин  давра  аз 
34  сомонї  то  152  сомонї  људо  кардани 
маблаѓњо  чораљўї намояд,  -  гуфт Раиси 
Маљлиси  намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон.

- Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иброз доштанд, ки рушди устувор ва 
босуръати мамлакат, махсусан амалї наму-
дани стратегияњо, барномањои дарозмуддат 
ва миёнамуњлати кишвар, таќозо менамояд, 
ки заминањои њуќуќии онњо сари ваќт ва бо-
сифат таъмин карда шаванд. Ин вазифа аз 
маќомоти њуќуќэљодкунанда, пеш аз њама, 
аз парламенти кишвар талаб менамояд, ки 
фаъолиятро њамаљониба таќвият бахшад,- 
таъкид кард Мањмадтоир Зокирзода.

Зимнан, таъкид шуд, ки вазифањои дар 
назди вакилон ќарордошта таќозо менамо-
янд, ки фаъолияти Маљлиси Олї љињати 
ќабули ќонунњои сариваќтии мукаммал ва 
босифат боз њам таќвият бахшида шавад. 
Ин масъала  дар  навбати  худ  њамкории 
доимии парламентро бо дигар маќомоти 
њуќуќэљодкунанда, аз љумла бо субъектњои 
дорои  њуќуќи  ташаббуси  ќонунгузорї  ва 

татбиќи њуќуќ, талаб менамояд. 
Мањмадтоир  Зокирзода  иброз  дошт, 

ки  таъмини амнияти озуќаворї, бахусус 
истењсоли  мањсулоти  ниёзи  аввал,  аз 
љумла ѓалла, картошка, мањсулоти гўштї, 
тухм ва равѓан, хеле муњим мебошад. Дар 
ин  самт  вазифаи мутасаддиёни  њар  як 
ноњия  ва Љамоати дењот  сафарбар  кар-
дани мардум ба вусъати корњои сањрої, 
истифодаи  самараноки  заминњои  кишт, 
бахусус заминњои наздињавлигї, мебошад. 
Бо  љалби  соњибкорону  ташаббускорон 
њар  чї  бештар фермањои  чорводориву 
корхонањои  парандапарвариро  ташкил 
бояд кард. 

- Масъалаи  дигар  торафт мураккаб 
гаштани вазъи минтаќа ва љањон мебошад. 
Аз ин рў, мо бояд бо маќсади ба таври бо-
эътимод таъмин кардани амнияти давлат 
ва љомеа тамоми чораву тадбирњоро амалї 
намоем, - гуфт Мањмадтоир Зокирзода.

Раиси Маљлиси намояндагон, инчунин, 
дар хусуси риояи ќатъии Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи фарзанд» ва 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
танзими анъана  ва  љашну маросим дар 
Љумњурии Тољикистон», самараноку маќсад-
нок истифода бурдани ќувваи барќ ва сари 
ваќт пардохт кардани њаќќи хизматрасонии 
он ва дигар масъалањои рўзмарра ибрози 
андеша карда, ба саволњои иштирокчиёни 
мулоќот посух дод.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

МУЛОЌОТИ МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА 
БО ИНТИХОБКУНАНДАГОН
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(Идома аз сањ. 1)

Ваколатњои њуќуќэљодкунии 
Маљлиси миллї ва  Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон дар Ќону
ни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон» ва 
Дастури онњо танзими пурра ёф
таанд. Ваколатњои њуќуќэљодкунии 
дигар маќомоти давлатї, њамчун 
субъектони њуќуќэљодкунанда 
дар ќонунњои соњавї ва Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи санадњои меъёрии њуќуќї» 
ба танзим дароварда шудаанд. 
Бамаврид аст зикр намоем, ки 
субъекти њуќуќэљодкунанда бу
дани халќи Тољикистон дар он 
ифода меёбад, ки Конститут
сияи Љумњурии Тољикистон ва 
ќонунњое, ки масъалањои муњими 
њаёти давлатию љамъиятии љумњу
риро танзим менамоянд, бо роњи 
раъйпурсии умумихалќї ќабул 
карда мешаванд. Ворид намуда
ни таѓйиру иловањо ба ќонунњои 
зикргардида ва бекор кардани 
онњо низ танњо бо роњи раъйпур
сии умумихалќї амалї мегардад. 
Моддаи 55 Ќонуни конститутсио
нии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон» муќаррар менамояд, 
маќомоти давлатї, љамъиятї ва 
шањрвандоне, ки њуќуќи ташаббу
си ќонунгузорї надоранд, лоињаи 
ќонунњо ё таклифњои ба ќонунгу
зорї рабтдоштаро метавонанд 
ба воситаи маќомоте, ки њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї доранд ё 
ба воситаи аъзои Маљлиси миллї 
ва вакили Маљлиси намояндагон 
ба Маљлиси намояндагон пеш
нињод намоянд. Далели бебањс 
аст, ки ташаббусњои ќонунгузо
рии Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар пешрафти 
тамоми соњањо наќши бориз дош
та, бо маќсади ташкилу тањкими 
заминањои њуќуќии њаёти љомеа ва 
давлат, таъмини волоияти ќонун, 
таъмини рушду нумўи љомеаи 
Тољикистон ва танзими ќонунии 
муносибатњои нави љомеа амалї 
гардидаанд. 

Бо ташаббусњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон кодексњои му
рофиавии гражданї, мурофиавии 
љиноятї, мурофиаи судии иќтисо
дї ва њуќуќвайронкунии маъмурї, 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи танзими анъана ва 
љашну маросим дар Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи мавќуф 
(мораторий) гузоштан ба њукми 
ќатл», «Дар бораи авфи шањрван
дон ва шахсони њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон бинобар ќонунигар
донии баъзе маблаѓњои онњо», 
«Дар бораи авфи шањрвандон ва 
шахсони њуќуќии Љумњурии Тољи
кистон бинобар ќонунигардонии 
молу мулк», «Дар бораи забони 
давлатии Љумњурии Тољикистон», 
«Дар бораи муќовимат ба ќо
нунигардонии (расмикунонии) 
даромадњои бо роњи љиноят ба
дастоварда ва маблаѓгузории 
терроризм» ва як силсила ќо
нунњои дигар ќабул шуданд. Љоиз 
ба зикри алоњида аст, ки мањз бо 
ташаббуси Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон лоињаи ду ќонуни њаётан 
муњими миллї «Дар бораи тан
зими анъана ва љашну маросим 
дар Љумњурии Тољикистон» ва 
«Дар бораи масъулияти пада
ру модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд» ба муњокимаи умуми
халќї пешнињод шуд ва аввалин 
маротиба дар таљрибаи њуќуќии 
Тољикистони соњибистиќлол муњо
кимаи умумихалќии лоињаи ќонун 
баргузор гардида буд. Ањамияти 
муњокимаи умумихалќии лоињаи 
ќонун дар он зоњир мешавад, ки 
тавассути он, аз як тараф, иродаи 
миллионњо нафар шањрвандон 
дар матни ќонун ифода гардид. Аз 
тарафи дигар, шањрвандон бево
сита дар муњокимаи лоињаи ќонун 
ва такмили он ширкат варзида, 
бо њамин роњ масъулияти онњо 
дар пешрафти љомеа нисбатан 
баланд шуд. Хулоса ин аст, ки 
дар солњои соњибистиќлолї бо 
иќдоми Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон раванди демо
кратии фаъолияти ќонунгузорї 
оѓоз гардид.

АРЗИШЊОИ 
СУНЪИИ ЛИБЕРАЛЇ 

ВА ОРМОНЊОИ МИЛЛЇ
Асосгузори сулњу вањдати мил

лї  Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид наму
даанд, ки: «Таъсис ёфтани пар
ламенти думаљлиса дар сохтори 
давлатдории мо дигаргунии бун
ёдї мебошад ва Маљлиси мил
лии Маљлиси Олї имрўз ба яке 
аз рукнњои боэътимоди маќоми 
ќонунгузори кишварамон табдил 
ёфтааст, зеро мутобиќи Консти
тутсия аз љониби Маљлиси миллї 
љонибдорї карда шудани ќонунњои 
ќабулнамудаи Маљлиси намоян
дагон кафолати муњими ќабули 
ќонунњои мукаммал, босифат ва 
љавобгў ба манфиати мардум ме
бошад». Касе наметавонад инкор 
намояд, ки бо роњбарии  муњтарам 

Рустами Эмомалї  дастовардњои 
Маљлиси миллї назаррас буда, 
вазифаи ќонунгузорї,  рисолати 
намояндагии  ин маќом дар сатњи 
хубу сифати баланд амалї шуда,  
дар таъмини њуќуќу озодињои ин
сон ва шањрванд, рушди љомеа ва 
давлат низ  наќши бориз дорад.  
Дар Иљлосияи якуми Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати шашум (17
уми апрели соли 2020) Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањ
мон чунин дастур дода буданд: 
«…аъзои Маљлиси миллиро зарур 
аст, ки њангоми ќабули ќарорњо ва 
тањияву љонибдорї кардани ќо
нунњо заминањои иќтисодї, иљти
моиву фарњангї ва самаранокии 

онњоро дар рушди шањру ноњияњо, 
шањраку дењот ва бењдошти зин
дагии мардум њаматарафа омў
занд ва дар ин раванд, зарурат, 
ањамият ва сатњу сифати амали
шавии онњоро низ аз мадди назар 
дур насозанд». Бо дилпурї мета
вон гуфт, ки  аъзои Маљлиси миллї 
бо роњбарии  муњтарам Рустами 
Эмомалї њидояти роњнамунсози 
Пешвои миллатро мењвари фаъо
лият ќарор дода, нишондињандањо 
ќобили мулоњиза ва арзандаи 
ситоишанд. 

Бо истифода аз њуќуќи ташаббу
си ќонунгузорї аз љониби муњтарам 
Рустами Эмомалї тањия гардида
ни Ќонуни Љумњурии Тољикистон  
«Дар бораи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон» шањодати ин гуфта 
аст. Тањияи ин ќонуни мукаммал 
ва муњиму сариваќтї самти нави 
фаъолият ва дастоварди арзандаи 
муњтарам Рустами Эмомалї мањ
суб мешавад. Лозим ба ёдоварист, 
ки  аз тарафи Њукумати мамлакат 
як ќатор ќонунњо, консепсияњо, 
барномањои давлатї ва санадњои 
меъёрии њуќуќї ќабул карда шуда 
буд, ки дар онњо тарбияи ватандўс
тии шањрвандон мењваранд. Вале то 
њол ќонуни алоњидае, ки ин масъа
ларо пурра дар бар гирад, ќабул 
нашудааст. Раиси Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Рустами  Эмомалї 
моњи сентябри соли гузашта дар 
матлаби хеш бо номи «Маљлиси 
миллї зодаи даврони истиќлолият 
аст» вобаста ба масъалаи мав
риди назар чунин нигошта буд: 
«Раванди сиёсии љањони муосир 
дар марњилаи њозира хеле зидду 
наќиз аст. Агар аз як тараф, баъзе 
аз кишварњои пешрафтаи љањон ме
хоњанд арзишњои сунъии либерали
ро, ки ба арзишњои суннатии миллат 
мувофиќ нестанд, иљборан тањмил 
намоянд, аз љониби дигар, баъзе 
аз кишварњо мехоњанд дар љомеа 
андешаву афкори мањдуди радика
лии динї ва мазњабиро роњандозї 
намоянд, ки ба ормонњои миллї 
мисли «истиќлолият», «ватан
дўстї», «адолат», «баробарњуќуќї» 
ва «тањаммулпазирї» мувофиќ 
нестанд». Тањияи санади меъёрии 
њуќуќии зикршуда, бо назардошти 
њаводиси љањони муосир бенињоят 
муњим буда, шањодати он аст, ки 
Љумњурии Тољикистон дар амалияи 
татбиќи манфиатњои миллї аз он 
мавќеъ баромад менамояд, ки субо
ту вањдати кишварњо омили муњиму 
асосии  ноил шудан ба комёбињост. 
Дар маљмўъ, ќонуни мазкур њадаф, 
принсипњо ва самтњои тарбияи 
ватандўстї дар Љумњурии Тољикис
тон, асосњои њуќуќї ва ташкилии 
онро муќаррар карда, муносибатњои 
вобаста ба ташкили заминањои 
њуќуќї, иљтимої, иќтисодї, ташкилї, 
таъмин ва танзими фаъолиятро 
дар соњаи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон муайян менамояд.

АЗ ТАСНИФИ ТАРБИЯ 
ТО РАДДАБАНДИИ ОН

 Вожаи тарбия барои миллати 
тољик бенињоят маъмул буда, 
моњиятан  падидаи иљтимої, 
фарњангї, психологї ва педагоги
ест, ки њамчун фаъолияти махсуси 
маќсадноки инсон барои рушди 
шахс ва ворид шудани ў ба љара
ёни зиндагии воќеї ва бунёди ња
ёти маданї равона гашта, барои 
танзими њаёти инсон ва пешрафти 
љомеа хизмат менамояд.

 Муаллифи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тарбияи 
ватандўстии шањрвандон» муњта
рам Рустами Эмомалї  барњаќ 
тарбияи ватандўстиро фаъолияти 
мураттаб ва маќсадноки маќомоти 
њокимияти давлатї, худидораку
нии шањрак ва дењот, ташкилотњои 
(иттињодияњои) љамъиятї, оила ва 
шањрвандон, ки барои ташаккули 
дарки баланди ватандўстї дар 
тафаккури шањрвандон, њисси 
садоќат ба Ватан, омода будан ба 
адои ќарзи шањрвандию уњдадо
рињои конститутсионї барои њимо
яи манфиатњои Ватан нигаронда 
шудааст, маънидод кардааст.

Дар робита ба ин,  тарби

яи маънавїахлоќї низ тасниф 
шуда, он маљмўи тадбирњое, ки 
барои аз љониби шахс дарк на
мудани арзишњои олї, ормонњо, 
њадафњо, раванд ва падидањои 
муњими иљтимої дар њаёти воќеї, 
ќобилияти ба роњбарї гирифтани 
онњо њамчун принсипњои муайян
кунанда ва мавќеъ дар фаъолияти 
амалию рафтор, ки ба хизмати 
сазовор ба Ватан равон карда 
шудааст, арзёбї гардидааст. 

Муњтавои баланди санади 
меъёрии њуќуќии мазкур дар он 
зоњир мегардад, ки љавњари он 
тарбияи шањрвандї  ватандўстї, 
яъне  маљмўи тадбирњое, ки бањри 
дар тафаккури шањрвандон тар
бия намудани дарки зарурати 

бошууронаи хизмати фидокоро
наю беѓаразона ба Ватан зим
ни иљрои вазифањои хизматї, 
мењнатї ва љамъиятї, муњаббат 
ба кишвари мањбуб, ташаккули 
фарњанги њуќуќї, риояи ќонун, 
ахлоќи њамида, фарњанги умумї, 
мавќеи амиќи шањрвандї, омо
дагии доимї барои адои ќарзи 
конститутсионї ва уњдадорињои 
шањрвандї, ифтихор аз дастовард 
ва анъанањои ниёкон равон карда 
шудааст, мањсуб мешавад. Бо 
назардошти муњимият, ба тарбияи 
њарбию ватандўстї низ таваљљуњи 
хоса зоњир гардида, маљмўи тад
бирњо, ки бањри дар тафаккури 
шањрвандон ташаккул додани 
дарки бошууронаи њимояи Ватан, 
омодагї ба хизмати њарбї, тарби
яи њисси ифтихор аз мансубият 
ба халќи худ, дастовардњои он 
ва Ќуввањои Мусаллањи кишвар, 
эњтиром ба таърихи мењан, хизма
ти њарбї, либоси низомї, ташак
кули њисси њифзу ѓанигардонии 
анъанањои пуршарафи њарбии 
ниёкон, абадигардонии хотираи 
муборизони дар роњи њифзи Ватан 
њалокшуда нигаронда шудааст, 
мењвар ќарор гирифтаанд.  Эъти
роф мекунам, ки ќаблан  аз љони
би масъулини сохторњои зидахл 
дар бораи моњият ва њадафњои 
тарбияи ватандўстии шањрвандон 
гуфтааанду навиштаанд. Вале иб
тикори дар ин самт амалигардида 
наметавонад бо тањияи ќонуни 
мазкур баробарвазн бошад. 

МАЌСАД, ВАЗИФА 
ВА ПРИНСИПЊОИ ТАРБИЯИ 

ВАТАНДЎСТИИ ШАЊРВАНДОН
Д а р  и н  с а н а д и  м е ъ ё р и и 

њуќуќї  ташаккул додани айнияти 
шањрвандї, сифатњои баланди 
ахлоќї, њувияти миллї, тафаккур 
ва њисси ватандўстї  дар  нињоди 
шањрвандон, тарбия намудани 
шањрвандон дар рўњияи муноси
бати ватандўстона ба љомеа ва 
давлат, масъулияти шањрвандї, 
омодагї ва ќобилияти хизмат 
ба Ватан ташаккул ва рушди 
сифатњои неки шањрвандї  иљти
моии насли наврас ва ќобилияти 
аз љониби онњо зоњир намудани 
ин сифатњо дар раванди бунёд
корињо ба нафъи љомеа ва давлат 
маќсадњои тарбияи ватандўстии 
шањрвандон муќаррар шудааст.

 Бино ба муќаррароти ќонуни 
мавриди назар вазифањои тарби
яи ватандўстии шањрвандон низ 
бенињоят муњим буда,  ташаккули 
худшиносии миллї, муносиба
ти арзанда ба шахсият, љомеа, 
давлат, ѓояву арзишњо, инчунин 
эњё ва рушди онњо, љалби насли 
наврас ба низоми арзишњои иљти
моию маданї, ки таъриху фарњан
ги ѓанї ва ба худ хоси Ватану 
миллатро инъикос менамояд, дар  
тафаккури онњо ташаккул додани 
арзишњои олии маънавию ахлоќї, 
маданї ва худогоњї, талабот  ба 
рушди минбаъдаи онњо,  фароњам 
овардани шароити мусоид барои 

аз љониби шањрвандон зоњир на
мудани њисси ватандўстї, адои 
шоистаи ќарзи љамъиятию дав
латї ва њарбї тарбияи эњтиром 
ба ќонун, меъёрњои њаёти љамъи
ятї, њисси масъулияти иљтимої 
пешбурди тарзи њаёти солим, 
ѓамхорї ба пиронсолону назди
кон, дастгирии муњити созгор дар 
коллективи мењнатї аз њамон 
љумлаанд.

Табиист, ки бидуни принсипњо 
рўи кор омадану натиљањои на
зарррас ба бор овардани дилхоњ 
ибтикор имконнопазир аст. 

Муносибати мураттаби таш
килї, ки њамоњангии кори ташки
лотњои давлатию љамъиятиро оид 
ба тарбияи ватандўстии шањрван

дон дар бар мегиранд, кори ун
вонию фардї бо шањрвандон, 
усул ва воситањои гуногуншакл, 
ки манфиат, майлу раѓбат, сатњи 
тањсилот, вазъи иљтимої ва ѓайра
ро дар бар мегирад, гуногунљабња 
ва алоќаманд будани самтњои 
асосии тарбияи ватандўстї, ба 
назар гирифтани хусусиятњои 
миллї, этникїмаданї ва хусуси
ятњои дигар дар ташаккули ѓояњои 
ватандўстї  ва арзёбии натиљаи  
иљрои тадбирњои ба тарбияи 
ватандўстии шањрвандон нига
рондашуда принсипњо ва самтњои 
асосии сиёсати давлатї дар соњаи 
тарбияи ватандўстии шањрвандон 
эътироф шудаанд. 

Фароњам овардани шароити 
мусоид барои инкишофи иљтимої, 
фарњангї, маънавї ва љисмонии 
шањрвандон, тањия ва татбиќи 
шакл њои самараноки техноло
гияњои иљтимоисози шахсияти 
шањрванд, бахусус љавонон, љал
би онњо ба њалли масъалањои 
иљтимоїиќтисодї, фарњангї, 
илмї, экологї ва масъалањои 
дигари давлат, навсозї ва ѓа
нигардонии муњтавои тарбияи 
ватандўстї, таќвияти масъулияти 
маќомоти давлатї љињати тарбияи 
ватандўстии шањрвандон, тавсеаи 
субъектњои тарбияи ватандўстии 
шањрвандон, ташкил ва такмили 
заминаи меъёрию њуќуќии тар
бияи ватандўстии шањрвандон 
самтњои асосии сиёсати давлатї 
дар соњаи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон мањсуб мешаванд

СУБЪЕКТЊОИ ТАРБИЯИ 
ВАТАНДЎСТЇ КИЊОАНД 

ВА ЧЇ РИСОЛАТ ДОРАНД?
Тибќи муќаррароти моддаи 5, 

субъектњои тарбияи ватандўстї 
фарогир буда, маќомоти давлатї 
ва маќомоти дигаре, ки идораку
нии соњаи тарбияи ватандўстии 
шањрвандонро амалї мекунанд, 
коллективњои мењнатї, эљодї, 
илмї, њарбї ва ѓайра, муасси
сањои таълимї, муассисањои 
фарњангї, иттињодияњои љамъи
ятї, ташкилотњои (иттињодияњои) 
љамъиятию давлатии шањрвандон 
ва њамватанони берун аз марз 
истиќоматдош та, ташкилотњои 
(иттињодияњои) динї, њизбњои 
сиёсї, воситањои ахбори омма ва  
оила аз њамон љумлаанд. 

Назокати дигари ќонун дар он 
зоњир мегардад, ки субъектњои  
тарбияи ватандўстї бо восита 
ва имкониятњои ба худ хос вази
фањои соњаи тарбияи ватандўстии 
шањрвандонро амалї менамоянд.  

САЛОЊИЯТИ ЊУКУМАТИ 
ЉУМЊУРЇ  ВА ВАКОЛАТЊОИ 

МАЌОМИ ВАКОЛАТДОРИ 
ДАВЛАТЇ

Пешбурди сиёсати давлатї 
дар соњаи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон, муайян намудани 
маќоми ваколатдори давлатї 
дар соњаи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон, тасдиќи дурнамо, 

консепсия, стратегия ва барно
мањои давлатии тарбияи ватан
дўстии шањрвандон, ташаккул 
додани заминаи меъёрии њуќуќии 
тарбияи ватандўстии шањрвандон 
салоњияти Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар самти амалисо
зии сиёсати давлатї дар соњаи 
тарбияи ватандўстии шањрвандон 
мебошад.

 Чун сухан дар бораи салоњият 
рафт, табиист, ки ваколат аз мад
ди назар дур намондааст. Масъа
лаи мазкур дар моддаи 7 пешбинї 
гардида, таъмини татбиќи сиёсати 
давлатї дар соњаи тарбияи ва
тандўстии шањрвандон, тањияи 
лоињаи консепсияњо, стратегияњо, 
барномањо, санадњои меъёрии 

њуќуќии соњаи тарбияи ватандўс
тии шањрвандон ва пешнињод 
намудани онњо барои баррасї ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
тањия ва ќабул намудани санадњои 
меъёрии њуќуќии идоравї, ки 
масъа лањои тарбияи ватандўстии 
шањрвандонро танзим мекунанд, 
муайян кардани тартиби ташкили 
фењристи иттињодияњои љамъиятї, 
ки дар татбиќи барномањои идора
вии тарбияи ватандўстї иштирок 
мекунанд ва аз дастгирии давлатї 
бархўрдоранд, муайян кардани 
воњиди сохторї, ки масъалањои 
тарбияи ватандўстиро ба зимма 
дорад, њамоњангсозии фаъолияти 
субъектњои тарбияи ватандўстии 
шањрвандон ваколатњои маќоми 
ваколатдори давлатї дар соњаи 
тарбияи ватандўстии шањрвандон 
мебошад.  

ТАШКИЛИ НИЗОМИ 
ДАВЛАТИИ ТАРБИЯИ 

ВАТАНДЎСТЇ БА КАДОМ 
ХОТИР АСТ? 

Тибќи талаботи моддаи 11,  бо 
маќсади татбиќи сиёсати давлатї 
дар соњаи тарбияи ватандўстии 
шањрвандон низоми давлатии 
тарбияи ватандўстии шањрван
дон, ки барои муттањид ва ња
моњангсозии кори гуногунљабња 
дар ин соња нигаронда шудааст, 
ташкил мешавад. Низоми мавриди 
назар ташаккул додани талаботи 
давлат љињати ташкили тарбияи 
ватандўстї, барномањои тарбияи 
ватандўстии намуд, сатњ ва самта
шон гуногунро дар бар мегирад. 
Сохтори низоми тарбияи ватан
дўстї аз  ташкилотњое, ки тарбияи 
ватандўстиро амалї менамоянд, 
маќомоти давлатї ва маќомоти 
дигари амалкунандаи тарбияи ва
тандўстї, маќомоти  маслињатию  
машваратї ва маќомоти дигаре, 
ки онњо созмон додаанд, ташки
лотњое, ки таъмини тарбияи ватан
дўстї ва арзёбии сифати тарбияи 
ватандўстиро амалї менамоянд 
ва иттињодияњои љамъиятї, ки 
фаъолиятро дар соњаи тарбияи 
ватандўстї амалї менамоянд, 
иборат аст. Табиист, ки оила њам
чун зинаи  ибтидої дар низоми 
тарбияи ватандўстї љойи махсусро 
ишѓол мекунад. Ин нукта дар ќонун 
махсус таъкид шудааст. Љанбаи 
дигари муњим он аст, ки «тарбияи 
ватандўстї муттасил буда, дар 
доираи барномањои тарбияи ва
тандўстї ва њамчунин барномањои 
таълимии сатњи гуногуни таълим 
амалї карда мешавад».

Муњимтар аз њама, низоми 
тарбияи ватандўстии шањрвандон 
ба таъмини маќсадноки ташакку
ли мавќеи фаъоли шањрвандон, 
фарогирии њамаљонибаи  онњо дар 
њалли вазифањои муњими иљти
мої, фароњам овардани шароит 
барои ташаккул ёфтани тафакку
ри онњо мутобиќ ба манфиатњои 
миллї нигаронда шудааст. Ќонун
гузор муќаррар кардааст, ки  ни
зом бояд љавононро омода карда, 

намояндагони наслњои дигарро 
ба чунин фаъолияти  фаъолона 
ташвиќ намояд, ки дар он донишу 
таљрибаи њаётї бо мавќеи ќарзи 
шањрвандию ватандўстї ва ман
фиатњои шахсї бо манфиатњои 
љомеа пайванд шаванд. 

САДОЌАТ ВА ЉАСОРАТ 
- ОМИЛИ АСОСИИ  

САМАРАНОКИИ 
ТАРБИЯИ ВАТАНДЎСТЇ 

Табиист, ки самаранокии тар
бияи ватандўстии шањрвандон 
ба навсозї ва ѓанї гардондани 
муњтавои тарбияи ватандўстии 
шањрвандон, аз љумла вобаста 
ба фаъолияти воситањои ахбори 
омма, вобастагї дорад.

Бинобар ин, дар ташкилотњое, 
ки  тарбияи ватандўстиро ба 
амал мебароранд,  аз  љумла 
дар муассисањои таълимї, ки
тобхонањо (китобхонањои элек
тронї (раќамї)) ташкил карда 
мешаванд, ки дастрасиро ба 
манбаъњои иттилоот, низомњои 
ахборотїмаълумотї ва љустуљўї, 
њамчунин ба манбаъњои дигари 
иттилоот таъмин менамоянд. 
Фонди китобхонаи зикршуда бо
яд бо китобњои дарсии чопї ва 
электронї, нашрияњои методї ва 
даврї дар мавзўи тарбияи ватан
дўстї таъмин бошанд.

Рўйхати нашрияњои таълимї, 
ки барои амалї намудани бар
номањои тарбияи ватандўстї 
истифода мешаванд, аз тарафи 
ташкилоте, ки фаъолиятро оид 
ба тарбияи ватандўстї амалї 
менамояд, бо дарназардошти 
талаботи давлатї ба ташкили тар
бияи ватандўстї ва барномањои 
тарбияи ватандўстї муайян карда 
мешавад.

Масъалаи дигар таваљљуњба
рангез муќаррароти ќонун – «Таш
килоти амаликунандаи фаъолият 
оид ба тарбияи ватандўстї ман
баъњои иттилоотии кушода ва 
дастраси умумро, ки иттилоот 
дар бораи фаъолияти онњоро до
рад, ташкил намуда, дастрасиро 
ба манбаъњо тавассути љойгир 
намудани онњо дар шабакањои 
иттилоотїтелекоммуникатсионї, 
аз љумла дар сомонаи расмии 
ташкилот (маќомот) дар интернет, 
таъмин менамояд» мањсуб меша
вад. Шахсан ман аз он нигаронам, 
ки баъзењо мунтазам «доди ватан
хоњї мезананд» у њангоми њифзи 
манфиатњои милливу давлатї 
дар ин самт бештар ба мустаор 
будани ному насабашон њавас
манданд. Чунин шеваи фаъолият 
арзишманд будани ватандўстиро 
барои тоифаи мавриди назар 
зери суол бурда, дурўягиву тар
суиро ба маъраз мегузорад. Дар 
ќонун хеле бамаврид муќаррар 
шудааст, ки маќомоти давлатї ва 
маќомоти дигаре, ки идоракунии 
соњаи ватандўстиро амалї мена
мояд, њамчунин ташкилотњое, ки 
тарбияи ватандўстиро амалї ме
кунанд, дастрасии омори расмї, 
ки ба низоми тарбияи ватандўстї 
дахл дорад, мониторинги  низоми 
тарбияи ватандўстї, маълумоти 
дигаре, ки дар љараёни амали
созии вазифањои худ, ба даст 
оварда мешавад, таъмин мена
моянд. Ба андешаи инљониб, аз 
«шарњу тавзењ»и нотавонбинон 
иќтибос овардан, њамон гунае, 
ки баъзе мубаллиѓони Њукумат 
зимни иншои матолиби ба тар
бияи ватандўстї дахлдошта ме
кунанд, ба њељ ваљњ ќобили ќабул 
нест. Зеро ёдовар шудани чунин 
сафсатањо моњиятан таблиѓи он 
персонажњо мањсуб мешавад. Бо 
дарки масъулият метавон гуфт, 
ки то њол аз љониби нотавонби
нон  ягон далеле, ки аќаллан аз 
«кўчаи воќеият гузашта бошад», 
ироа нагардидааст. Ноболиѓеро 
шабењанд, ки њарфаш пеши ќозї 
ќадр надорад. Тафаккури мадди 
назари нотавонбинони давлату 
миллати тољик, беасос ва сохта 
мебошад. Зеро аз принсипњои 
геополитикии бардурўѓ маншаъ 
гирифта, мухолифи тамоми ар
зишњои инсонї аст. Ин «бузур
гон» таносуби дину дунёро нољо 
арзёбї ва андешаи тавњидиро дар 
боби дину дунё нодуруст матрањ 
менамоянд.

Онњо собит карданд, ки ба ар
зишњои милливу инсонї эњтиром 
надоранд. Барояшон арзишњои 
мањдуди мазњабї ва хостањои 
хољањои хориљї болотар аз њама 
муќаддасоти дигар мебошад. 
Њар нафари бар зидди мардуми 
осоиштаи тољик сангаргирифта 
метавонад њамсафашон гардад 
ва онњо хайрхоњаш бошанд.

Аз «кор»у «пайкор»и онњо 
оњанги солњои 90уми асри гузаш
та ба гўш мерасад, ки мехостанд 
тарзи зиндагии 1400 сол ќаблро 
эњё кунанд. «Доњї»њои тозазуњу

ри нањзатї он солњо мехостанд 
идеологияи тоталитариро, ки 
дилхоњ андешаи созандаро буѓї 
мекунад, љорї намоянд. Ба њељ 
ваљњ фаромўш набояд кард, ки 
бо таъсири ин тоифа солњои на
вадуми асри гузашта дар кишвар 
ришмонї, сатрпўшонии занон, 
болонишин шудани ашхосе, ки 
чанд сураро ќориазёд кардаанд, 
эъмори сохтмони масољид дар 
сари њар кўчаву паскўча ва ѓайра 
«мўд» шуда буд. Онњое, ки ба ва
тандўстї муносибати дуюмдараља 
доранд, шояд ба он назаранд, ки 
аз њодисањои солњои навадуми 
асри гузашта дар Тољикистон 
ваќти муайян гузашта, имкон њаст 
насли навраси аз дањшати он 
солњо ноогоњро гумроњ намоянд. 

Биноан, бояд тамоми кўшишро 
ба харљ дињем, то вањдати миллї 
ва суботи сиёсї осебнопазир мо
над. Ин аст рисолати инсонї ва 
ќарзи оини ватандўстии мо!

ИДОРАКУНИИ НИЗОМ, 
ОМОДАСОЗИИ КАДРЊО 

ВА МАБЛАЃГУЗОРИИ 
ЧОРАБИНИЊО

Идоракунии низоми тарбияи 
ватандўстї дар асоси принсипњои 
ќонуният, демократї, ошкоро бу
дани иттилооти низоми тарбияи 
ватандўстї ва ба назар гириф
тани афкори љомеа амалї шуда, 
моњияти давлатию љамъиятї до
рад.  Ташаккули низоми њамкории 
маќомоти давлатї ва маќомоти 
дигари идоракунї дар соњаи тар
бияи ватандўстї, амалї намудани 
банаќшагирии стратегии рушди 
низоми тарбияи ватандўстї, ќабул 
ва амалї намудани барномањои 
давлатии тарбияи ватандўстии 
шањрвандон, гузарондани мо
ниторинг дар низоми тарбияи 
ватандўс тии шањрвандон, омода 
намудан, бозомўзї ва такмили 
ихтисоси кормандони маќомоти 
давлатї ва маќомоти дигаре, ки 
идоракуниро дар соњаи тарбияи 
ватандўстии шањрвандон амалї 
менамоянд, љузъњои ин раванд 
мањсуб мешаванд. Вобаста ба ин, 
дар моддаи 17 муќаррар шудааст, 
ки тарбияи ватандўстї аз љониби 
мутахассисоне, ки барои њалли 
самараноки вазифањои тарбияи 
ватандўстии шањрвандон лаёќат 
доранд, мувофиќи стандартњои 
таълимии давлатї таъмин карда 
мешавад.

Таълим бо барномањои илова
гии касбї дар як ваќт, муттасил ва 
давра ба давра, аз љумла тавассу
ти азхудкунии дарсњои алоњидаи 
таълимї, курсњо, фанњо, модулњо, 
таљрибаомўзї бо истифода аз 
шаклњои шабакавї, бо тарти
би муќаррарнамудаи барномаи 
таълимї ё шартномаи тањсилот 
амалї  мешавад.

Таъмини молиявїиќтисодии 
тарбияи ватандўстї низ аз мад
ди назар дур намонда, аз њисоби 
маблаѓњои буљети давлатии сатњи 
гуногун ва сарчашмањои дигар, 
ки ќонунгузорї манъ накардааст, 
амалї  мешавад.

 Тибќи муќаррароти ќонун, ба
рои маблаѓгузории чорабинињои 
тарбияи ватандўстии шањрвандон 
ташкил намудани фондњои махсус 
мумкин аст. Тартиби ташаккул 
ва харољоти воситањои фондњо, 
ташкилотњои хайрия, сарпарастон 
ва ташкилоти дигарро ќонунгузо
рии Љумњурии Тољикистон муайян 
мекунад. 

  Дар матлаби «Маљлиси миллї 
зодаи даврони истиќлолият аст», 
ки дар оѓози матлаб ёдрас шудем,  
Раиси Маљлиси миллї муњтарам 
Рус тами Эмомалї таъкид карда 
буд, ки «Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон тањти 
њидояту роњнамоињои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї  Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
минбаъд низ бањри таќвияти соњиб
ис тиќлолии мамлакат дар арсањои 
гуногун ва фароњамории тањкурсии 
боэъти моди меъёрии њуќуќии рушди 
иќтисодию иљтимої ва фарњангии 
он талош хоњад варзид. Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон дар ин давраи хеле 
њассоси геополитикии муосир њифзи 
эътимоди байни давлату љомеаро 
кафили таъмини суботу амнияти 
кишвар мешуморад ва фаъолияти 
ќонунэљодкуниро њадафмандонаю 
амалгароёна ба ин самт равона 
месозад».

 Тањия, ќабул, љонибдорї ва 
мавриди амал ќарор гирифтани 
ќонуни мазкур шањодати он аст, 
ки Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон бо роњба
рии муњтарам Рустами  Эмомалї 
дар иљрои дастуру супоришњои 
Пешвои миллат ва рисолати хеш 
комёб аст. 

Дар фарљом аз сохторњои 
дахлдор, аз љумла вазоратњои ма
ориф ва илм, фарњанг, кумитањои 
љавонон ва варзиш, кор бо занон 
ва оила, роњбарияти муассисањои 
тањсилоти олии касбї таќозо ме
намоем, ки бетаъхир барои тат
биќи ин санади муњими меъёрии 
њуќуќї тадбирандешї намоянд. 

Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

САМТИ НАВИ ФАЪОЛИЯТ ВА ДАСТОВАРДИ 
АРЗАНДАИ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабо-

ни салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир  
факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул  238
5932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири шуъбаи 
номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи эълон ва 
реклама  2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  9858281
97‚ Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
С а й ф и д д и н  С у н н а т о в , 
Абдухолиќ Мирзоев, Шариф 
Атобуллоев ва Фарзона 
Файзалиева

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 332/РЗ - 97

Ба чопаш 10 январи соли 2023, соати 14:30
иљозат дода шуд. Адади нашр 35455 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Н. Низомї ва Ў. Назар

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Озмунњои харид дар Портали хариди элек
тронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд 
дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар оз

мунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок 
кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт 
тавассути филиалњои БДА «Амонатбонк» ё барно
маи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти 
кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод на

моянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душан-
бе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портали хариди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 446000304.

ПРИГЛАШЕНИЕ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ 
НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНОЙ ДОЛЖНОСТИ 

Правительство Республики Таджикистан при поддержке Всемирного банка приступает к реализации 
«Проект по улучшению управления водными ресурсами и ирригацией в Таджикистане» (ПУУВРИТ) 

Целью предоставления консалтинговых услуг является оказание консультативной помощи в реализации проекта (АВП по техническим, финансо-
вым, юридическим, экологическим, социальным и гендерным вопросам, институциональным и коммуникационным вопросам).

В рамках проекта намеревается создание рабочих мест и ГУ ЦУП «УВРФД» объявляет конкурс на замещение следующих вакантных должностей:

Заинтересованные лица долж
ны представить полный комплект 
перечисленных ниже документов в 
запечатанном пакете с обязательным 
указанием вакантной должности. 

 9Заявление на участие в конкурсе 
 9Резюме (CV) обязательно на 

английском и на русском языке 

 9Копия диплома об образовании 
 9Копия паспорта
 9Копия трудовой книжки
 9Копии ИНН, СИН
 9Справка об отсутствии судимости
 9Медицинская справка о здоровье
 9Справка о место жительства
 9Фотография 3 х 4 (4 штук).

Документы представляются по 
адресу: г. Душанбе, ул. Шамси  5/1 
(здание Министерства энергетики и 
водных ресурсов, левое крыло, 9й 
этаж, кабинет 6 офис ЦУП УВРФД). 

Окончательный срок представле
ния документов  23 января 2023 года 
до 1000 часов по местному времени. 

Неполный пакет документов, а также 
документы, поданные после указан
ного срока, не будут рассматриваться. 

Только те кандидаты, которые 
отвечают квалификационным требо
ваниям, попадут в короткий список 
и будут приглашены на собеседо
вание.

№ Вакантная позиция Квалификационные требование

1

Помощник менеджера 
ЦУП (местный)

1 позиция 

Высшее образование и опыт административных систем и  в управлении административными делами офиса ЦУП, включая 
заполнение всех документов. Не менее 3х лет опыта работы в международных проектах в т.ч. в проектах ВБ. Хорошие знания 

компьютера, знание программ Word, Excel. Отличные знания письменного и устного русского и таджикского языков. Знание 
английского языка является преимуществом.

2

Специалист по 
выплатам (местный)

1 позиция

Диплом университета в области бухгалтерского учета или экономики; по крайней мере 5 лет профессионального опыта; опыт 
работы с государственными организациями, опыт работы в международных проектах, включая проекты Всемирного банка, 

знание финансовых процедур ВБ и РТ; полное владение и умение работать с текстами, электронными таблицами и программой 
1С бухгалтерского учета; высокое чувство ответственности; отличные коммуникативные навыки и командный дух; честность и 
порядочность; хорошие навыки общения на русском и таджикском языках  устные и письменные навыки; знание английского 

языка было бы желательным.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шањодатномаи баќайдгирии давла

тии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки  ѓайриманќул» дар шањри Ду
шанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Исмоили Сомонї, кўчаи Пушкин, бинои 16/4, 
квартираи 2 ба Мањмудов Суњроб Рустамо
вич додааст, эътибор надорад.

 9 Нусхаи шартномаи хариду фурўши 
№292045 и гумшуда, ки онро  Идораи нота
риалии давлатии ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе 26уми феврали соли 2020 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Пушкин, бинои 
16/4, квартираи №2 ба Мањмудов Суњроб Ру
стамович додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти №0176117 и гумшуда, ки 
онро Нозироти андози шањри Панљакент 
24уми июни соли 2015 ба Норов Зафаржан 
(РЯМ 6030104841, РМА 605715573) дода
аст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи А №245342и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти ми
ёнаи умумии 24и ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе соли 1994 ба Каримов Хуршед 
Саидович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи њуќуќ ба моликияти 
№21616и гумшуда, ки онро КДФ «Баќай
дгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Душанбе 10уми январи соли 2020 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
кўчаи Маяковский, бинои 93/2, квартираи 
18 ба Сафаралиев Раљаб Нурович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки 
онро ШВКД2 дар ноњияи Фрунзе (њоло 
Сино)и шањри Душанбе бо суроѓаи  шањри  
Душанбе, кўчаи А. Навої, бинои 37, квар
тираи 47 ба Муминов Абдуљаббор додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестат дар бораи тањсилоти миё
наи умумии гумшудаи  силсилаи Т ШТУ 
№0099920и  гумшуда, ки онро  муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №16и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе соли 2007 
ба Таджибоев Олимджон Кобилджонович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки 
онро ШВКДи Сино  1 шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кў
чаи Мењнатобод, њавлии №92 ба Акбаров 
Каримхон додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлии ис
тиќоматии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайд
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, кўчаи Мењнатобод, њавлии 
№92 ба Акбаров Каримхон додааст, эъти
бор надорад. 

 9 Шиносномаи техникии гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓай
риманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї, бинои 85, 
квартираи 18 ба Туйчиева Сурайё Нозирљо
новна додааст, эътибор надорад.

 9 Дастгоњи хазинавии гумшуда, ки 
онро Нозироти  андози ноњияи Шоњман
сури шањри Душанбе ба Авѓонов Алиљон 
Абдусамадович (РЯМ 0130159325) додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патенти №451 и гумшуда, ки онро  
Нозироти андози ноњияи Ќубодиён 31уми 
августи соли 2012 ба Бобомуродов Ихтиёр 
Холмуродович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи соњибкори инфиродї 
бо РМА №1930038211и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Восеъ соли 2014 
ба Ќирѓизов Ќобилљон додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии силсилаи ШМ 
№0010605 ва талони техникии силсилаи ТЛ 
№0011989и гумшудаи экскаватор, ки онро 
БНДТКии Вазорати кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон ба Зувайдов Амриддин Аљику
лоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Вараќаи баќайдгирии №1015391 и 
гумшуда, ки онро Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон 23юми апрели соли 
2022 ба шањрванди Љумњурии Исломии 
Афѓонистон Фардин Амирї (шиносномаи 
шањрвандиаш 0011614) додааст, эътибор 
надорад.

 9 Муњр ва шањодатномаи баќайдгирии 
давлатии гумшуда тањти №0041034 «А», 

мутааллиќ ба Ташкилоти љамъиятии «Мар
кази дастгирии Љамоати Чоркўњ»и шањри 
Исфара, эътибор надорад.

 9 Муњр ва шањодатномаи баќайдги
рии давлатии гумшуда тањти №004317 
«А», мутааллиќ ба Ташкилоти љамъиятии 
«Хољаи Аъло»и шањри Исфара, эътибор 
надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи 
замини дараљаи А №0070279 и гумшуда, 
ки  онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Ќубодиён тањти 
№469 аз 5уми феврали соли 2017 ба Исоев 
Равшан додааст, эътибор надорад.

 9 А т т е с т а т и  с и л с и л а и  Т   А Т А 
№1306109 и гумшуда, ки онро муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №34и ноњияи 
Ќубодиён соли 2022 ба Ќосимова Субњинисо 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтарчаи имтињонии силсилаи 
Б19010и гумшуда, ки онро Донишгоњи 
тањќиќотии технологї, Донишкадаи пўлод ва 
хўлаи Москва дар шањри Душанбе (филиали 
МИСиС) соли 2019 ба Љўразода Фирдавси 
Муќимљон додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хатми синфи нуњум 
бо раќами 073794и гумшуда, ки онро му
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии №13и 
шањри Њисор соли 2001 ба Расулов Сай
фидин Раљабалиевич додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили ис
тиќоматии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайд
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, 
ноњияи Сино, кўчаи Маяковский, бинои 6/1, 
квартираи 1 ба Валиева Назира Абдусало
мовна додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 

«Мужда барќ», ки дорои Шањодатнома дар 
бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбии 
№0147347 аз 20уми декабри соли 2010 
(РЯМ 0210012239, РМА 020034139) мебо
шад фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањду
ди «Тољлинк», ки дорои Шањодатнома дар 
бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбии 
№0266006 бо РЯМ 0210020315 буда, дар  
Раёсати баќайдгирии андозсупорандагон 
дар ноњияи Исмоили Сомонии шањри Ду
шанбе 21уми апрели соли 2014 ба ќайди 
давлатї гирифта шудааст, фаъолияташро 
ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Юнифан» (РЯМ 0410026165), ки дорои Шањо
датнома дар бораи баќайдгирии давлатии 
таъсисёбии №0266509 буда, дар Нозироти 
андози ноњияи Синои шањри Душанбе 15уми 
сентябри соли 2014 ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст, фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми муњлати 
муќарраркардаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ќабул карда мешавад. 

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањду
ди «Армэл»  (РЯМ 0410032265), ки дорои 
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии дав
латии таъсисёбии №0280688 аз 10уми ав
густи соли 2018  мебошад,  фаъолияташро 
ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Каргосервис экспресс» (РЯМ 0210027217, 
РМА 020052054), ки дорои Шањодатнома 
дар бораи баќайдгирии давлатии таъси
сёбии 0281223 мебошад, фаъолияташро 
ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањду
ди «Каргосервис» (РЯМ 0210023899, РМА 
020048057), ки дорои Шањодатнома дар 
бораи баќайд гирии давлатии таъсисёбии 
0265567 мебошад, фаъолияташро ќатъ 
менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон (минбаъд - ЉЊАТ) дар чорчўбаи 
лоињаи «Суръат бахшидани фаъолиятњои мањаллї дар шароити буњронњои 
гуманитарї ва тандурустї», ки аз тарафи Иттињоди Аврупо (DG ECHO) ва 
шарикони рушд маблаѓгузорї шуда истодааст, љињати иштирок дар озмуни 
тендерї њамаи шахсони њуќуќї ва воќеии хоњишмандро ба озмуни тендерї 
даъват менамояд. 

Лоти 1: Гузаронидани тренинг оид ба расонидани ёрии аввал ва кумаки 
равонї-иљтимої барои кормандон ва фаъолони КМ ва ЊФ дар яке аз мењ-
монхонањои шањри Хуљанд;

Лоти 2: Гузаронидани 21 тренинг оид ба расонидани ёрии аввал, кумаки 
равонї-иљтимої ва асосњои WASH (обтаъминкунї, санитария ва гигиена) 
барои аъзои КМ ва ЊФ дар 21 дењаи маќсадноки лоиња;

Лоти 3: Тањия ва чопи маводи иттилоотї. 
Барои иштирок дар озмуни тендерии баргузоршаванда нусхаи њуљљатњои 

расмї ва маълумотнома оид ба ќарздор набудан дар назди буљети давлатиро 
пешнињод кардан лозим аст.

Барои гирифтани маълумот оид ба озмуни тендерї, њама шахсони њуќуќї 
ва воќеї метавонанд ба суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Умари Хайём  120, те
лефони тамос: 2244285, шуъбаи таъминоти моддии техникї мурољиат кунанд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикистон пурра ва ќисме аз таклифњое, ки 
нархњои пешнињодшуда дар онњо нисбатан паст нишон дода шудаанд, ќобили 
ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди њуљљатњо то 31-уми январи соли 2023, 
соати 900 муќаррар шудааст.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи харид Миќдори номгўй Санаи анљоми 
ќабули дархостњо

1 413317
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №34 ба номи Д. Зокирови 
Љамоати Хистеварз

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 17 30.01.2023 14:26:00

Бисту шашуми феврали соли 
равон аввалин муњорибаи раз-
мовари шинохтаи тољик Нурулло 
Алиев дар ташкилоти UFC баргу-
зор мегардад. Он дар Лас-Вегаси 
Амрико сурат гирифта, њарифи 
варзишгари тољик Рафаэл Алве-
си бразилиягист.
UFC аз љумлаи маъруфтарин таш

килотњои варзишї ба њисоб рафта, 
аксари варзишгарони муњорибањои 
омехта кўшиш мекунанд, ки шарт
номаи онро ба даст оранд. Нурулло 
Алиев моњи сентябри соли гузашта 
баъди пирўзї дар сабќатњои Dana 
White’s Contender Series (роњ ба сўи 
UFC) дар даври аввали раќобат тариќи нока
ути техникї Љош Уикро маѓлуб карда, роњхат 
барои иштирок дар муњорибањои асосиро ба 
даст овард. 

Њамин тавр, варзишгари тољик бо ширкати 
UFC шартнома ба имзо расонда, аввалин раз
мовари тољик дар ин ташкилот гардид.

Нурулло Алиев чанде пеш зимни мусоњиба 

гуфт, ки дар Амрико тамрин карда истодааст ва 
ба њисоби миёна моње аз 8 то 10 њазор доллари 
амрикої харљ мекунад. 

Њамчунин, ў пеши худ маќсад гузоштааст, 
ки дар ду соли оянда ё чемпиони UFC дар 
вазни сабук мешавад ва ё њадди аќал ба 
панљгонаи бењтарин шомил мегардад. 

Њ. ТОЊИРЇ, «Садои мардум»

Варзиш

НАХУСТИН МУЊОРИБАИ
ВАРЗИШГАРИ ТОЉИК ДАР UFC

Мушкилот ва пешнињод

МУАССИСАЊОИ ИСЛОЊЇ: 
ЉОЙИ ИСЛОЊШАВЇ Ё «ТАКМИЛИ 
ИХТИСОС»-И ЉИНОЯТКОРОН?

Дар њар як мамлакат бо маќсади  ислоњи 
мањкумшудагон муассисањои ислоњї 
мављуд аст, ки шароити гуногун доранд. 
Дар ин муассисањо иддае аз шахсони 
дар гузашта љинояткор аз карда пушай-
мон гашта, ислоњ мешаванд. Мутаас-
сифона, ќисми дигари мањкумшудагон 
дар чунин муассисањо бо љинояткорони 
ашаддї њамнишин шуда, гўё «ихтисо-
сашон»-ро такмил медињанду баъди ба 
озодї баромадан љиноятњои нисбатан 
вазнин содир мекунанд.
Яке аз роњњои  ислоњшавии ашхоси аз 

озодї мањрумшуда ба мутолиаи китоб љалб 
кардани онњост, зеро китоб  ба рушди маъ
навию аќлонии шахс мусоидат карда, са
мараи терапевтї дорад. Мутолиа хотираро 
мустањкам, љањонбиниро васеъ ва кам аќлии 
даврони пириро пешгирї мекунад. Ба гуфтаи 
А. П. Чехов: «Њар ќадар инсон аз љињати маъ
навию аќлонї рушд намояд, њамон андоза аз 
њаёт бештар ќаноатмандї њосил мекунад».

Њукумати Бразилия манфиати мутолиа 
барои ислоњшавии шахсиятро ба эътибор 
гирифта, ба хотири љалби мањкумшудагон ба 
мутолиаи китоб имтиёзи хос муќаррар намуд. 
Касе ки як китобро пурра мутолиа карда, 
ќисматњои асосии онро баён кунад, муњлати 
мањрумият аз озодиаш 4 рўз кам карда меша
вад. Њамин тавр, касе ки дар як сол 12 китоб 
хонад, 50 рўз пештар ба озодї хоњад баромад. 
Комиссияи махсус баъди саволу љавоб чанд 
китоб хондани мањбусро тасдиќ хоњад кард. 
Таљрибаи мазкур дар  ислоњшавию босаводтар 
гаштани мањбусон кумак мерасонад.

Чандин шахсияти машњур зимни дар му
ассисањои ислоњї буданашон ваќтро бењуда  
нагузаронида, бо китобхонї дониша шонро 
зиёд кардаанд. Чунончи, собиќ директори Инс
титути илмїтабиии Академияи илмњои ИЉШС 
Николай Морозов, ки дар тањќиќоти илмњои  
физикаю химия солњои 20уми асри ХХ дар 
љањон њамто надошт, дар замони шоњї барои 
ширкат дар сўиќасд ба император Александр  
ба муњлати 25 сол њабс шуда буд.

Мањз дар муассисаи ислоњї ин донишљўи 
љавон мустаќилона 11 забон (фаронсавї, ан
глисї, итолиёї, испанї,  олмонї, лотинї, яњу
дии ќадим, юнонї, славянии ќадим, украинї ва 
лањистонї)ро омўхт. Дар ин муддат ба физика, 
химия, астрономия, математика, фалсафа ва 
иќтисодиёти сиёсї рў овард. Баъди ба озодї 

баромадан Н. Морозов ба роњи илм рафта, 26 
рисолаи илмї навишт. Ў ихтиёрї дар 88сола
гиаш њамчун мерган (снайпер) дар љанги зидди 
фашистон ширкат варзида, бо медали «Барои 
мудофиаи Ленинград» ва ордени Ленин му
шарраф гардидааст. Н. Морозов дар  таърих 
њамчун калонсолтарин иштирокчии Љанги 
Бузурги Ватанї сабт гардидааст. Ин олими 
маъруф соли 1946 дар 92солагиаш фавтид.

Устоди Донишгоњи Љорљтауни ИМА, про
фессор Шон Њопвуд низ чанд солро дар му
ассисаи  ислоњї сипарї кардааст. Шон зодаи 
иёлати Небраска буда, пас аз хизмати њарбї 
дар флоти њарбї  бањрии Амрико ба маводи 
мухаддиру  машруботи спиртї дил баст. Со
ли 1997 њамроњи  рафиќаш бо тањдиди силоњ 
аз яке аз бонкњо 50 њазор долларро  гирифта 
гурехт. Баъд аз ин боз чор бонкро ѓорат кар
да, ба даст афтод. Шон дар 23солагиаш аз 
озодї мањрум шуда, 10 солро дар муассисаи 
ислоњї  гузаронд. Ў аксар ваќташро сарфи 
китобхонї кард. Соли 2008 дар 33солагиаш 

ба озодї баромада, 
донишљўи Донишгоњи 
њуќуќ гардид. Баъди 
хатми донишгоњ даст 
ба фаъолияти адво
катї зад. Сипас усто
ди донишгоњ гашта, 
якчанд китобаш аз чоп 
баромад. Шон Њопвуд 
худро барои хатоњои 
даврони љавониаш 
маломат карда, до
нишљўёнро ба сама
ранок истифода бур
дани ваќт ва бештар 
мутолиа кардани китоб 
даъват менамояд, зе
ро ў дар мисоли хеш 
дид, ки хондани китоб 
метавонад роњи зинда
гии шахсро ба самти 

мусбат таѓйир дињад.
Манфиати мутолиаи китобро ба назар ги

рифта, њоло дар бисёр муассисањои ислоњии 
љањон њатто китобхонањои электронї кушо
даанд. Дар китобхонањои маъмулї бошад, 
китобу рўзномаю маљаллањои илмї, фарњангї 
ва энсиклопедиро дар ихтиёри мањбусон  ме
гузоранд.

Овардани адабиёти экстремистї, эротикї, 
топографї, варзиши яккањарбї, силоњсозї, 
психологї мамнўъ аст. Китобњои вобаста ба 
гулу растанипарварї, боѓдорї, таърих, ро
манњои саргузаштї, омўзиши илмњои табиї 
 риёзї ва тарбиявї  ахлоќї талабгорони 
бештар доранд.

Муњаќќиќон натиљаи китобхонии мањкумшу
дагонро муќоиса карда, ба хулоса омадаанд, 
ки воќеан китоб бењтарин ѓамгусор ва тарбият
кунанда аст. Китоб шахсони гирифтори кулфа
ту ѓам ва хашму асабониятро аз олами ѓуссаю 
њузн ба дунёи шодию нишот ва ободкорию 
созандагї мебарад. Њаќ бар љониби Мавлоно 
Абдурањмони Љомї аст, ки фармудааст:

Хуштар зи китоб дар љањон ёре нест,
Дар ѓамкадаи замона ѓамхоре нест.
Њар лањза аз ў ба гўшаи танњої,
Сад роњате асту њаргиз озоре нест.

С. СУННАТЇ, 
«Садои мардум»
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